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KERAMICKÝCH BETLÉMŮ

KALENDÁŘ 
(ADVENTNÍCH) AKCÍ

NA STAVBU NOVÉHO PAVILONU DOMOVA PRO SENIORY 
MĚSTO DÍKY DOTACI ZÍSKÁ AŽ 80 MILIONŮ KORUN
Město Česká Třebová bylo úspěšné se svojí žádostí o dotaci na výstavbu nového pavi-
lonu domova pro seniory, ten vznikne v blízkosti současného areálu v Bezděkově na 
části pozemků bývalé výrobny BÖHM PLAST-TECHNIK. Průmyslový areál město za tím-
to účelem vykoupilo před čtyřmi lety, letos v létě pak proběhla demolice výrobní části 
objektu.
Díky úspěšné městské žádosti bude projekt částkou ve výši až 80 milionů korun spolufinanco-
ván z Národního plánu obnovy. „Je to skvělá zpráva pro celé město. V současné době probíhá 
výběr zhotovitele stavby, a tak nelze říci, jaká bude konečná cena prací. Pracujeme však s od-
hadem ve výši až 300 milionů korun, což znamená, že za účelem financování budeme muset 
využít úvěru. Jedná se však o potřebnou investici do naší budoucnosti,“ uvedl v souvislosti 
s projektem starosta Zdeněk Řehák.
Nová budova C bude dvoukřídlý objekt s  třemi nadzemními podlažími, který bude pro-
vozně propojen se současnou budovou A. Celkem by zde mělo vzniknout 62 nových lůžek 
(10 odlehčovací služby, 25 domova se zvláštním režimem a 27 domova pro seniory). U objek-
tu vzniknou také parkovací stání pro 38 automobilů, z toho 2 pro imobilní.
Pavilon byl vyprojektován v  úzké součinnosti s  vedením Sociálních služeb Česká Třebová, 
konkrétně s paní ředitelkou Magdalénou Zemkovou, která definovala požadavky organizace 
tak, aby nová budova odpovídala jejím potřebám a moderním standardům. „Jsem ráda, že 
naše město bylo se žádostí úspěšné a nyní tak víme, že po dokončení výběrového řízení už nic 
nebude bránit samotnému zahájení stavby. Současná budova B je v žalostném technickém 
stavu a její dispozice neodpovídají moderním potřebám sociální péče, znesnadňují personá-
lu manipulaci s  imobilními klienty a neumožňují dostatečné soukromí,“ uvedla Magdaléna 
Zemková, ředitelka Sociálních služeb Česká Třebová.

S  ohledem na závažnost situace 
a  dotační podmínky bude výstavba 
probíhat během příštího roku. Práce 
se prozatím nebudou týkat bývalé 
kancelářské budovy, která nebyla 
součástí letošní demolice. V  těchto 
místech město vytváří nový projek-
tový záměr, který by měl přispět ke 
zvýšení nabídky dostupného bydlení 
v České Třebové.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)

Vizualizace Domova pro seniory v Bezděkově
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POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Jednání Zastupitelstva města Česká Tře-
bová se uskuteční v  pondělí 16.  prosin-
ce  2024 od 15  hodin v  budově městského 
muzea. On-line přenos z  jednání zastupitel-
stva můžete sledovat na YouTube Město Čes-
ká Třebová.

STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ 2024
Splňte přání dětem z  dětských domovů 
a klientům sociálních zařízení.
Od 29. listopadu do 13. prosince 2024 na-
leznete v přízemí českotřebovské radnice 
(podatelna) Strom splněných přání, na 
kterém se nachází přání klientů sociálních 
zařízení našeho regionu, jako je Dětský do-
mov Dolní Čermná, Dětský domov Potštejn, 
Domov u  studánky Anenská Studánka, Do-
mov pod hradem Žampach a domovy pro se-
niory v České Třebové, Ústí nad Orlicí, Chocni 
a Lanškrouně.
Organizátorem je Oblastní spolek Českého červeného kříže Ústí nad Orlicí.
Informace o  předávání dárků budou zveřejněny na www.cckuo.cz a  v  prostorách, kde stál 
Strom splněných přání.

ROZSVÍCENÍ STROMU, MIKULÁŠ, 
PŘEDVÁNOČNÍ TRHY I SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ 
SLIBUJÍ RADOSTNÉ ZAKONČENÍ TOHOTO ROKU
Advent v České Třebové zahájí slavnostní rozsvícení Vánočního stromu, které proběh-
ne v neděli 1. prosince od 16:30. Žákovské parlamenty základních škol a gymnázia se 
i v tomto roce rozhodly spojit síly pro dobrou věc. Na Starém náměstí budou žáci prodá-
vat vánoční výrobky a cukroví. Letošní novinkou je, že žáci napekli cukroví při společ-
ném pečení s klienty domova pro seniory a tím jim zpříjemnili podzimní dny. Výtěžek 
z této akce bude určen na dobrou věc.
Na Mikuláše ve čtvrtek 5. prosince jsou přichystány akce v Javorce i na Starém náměstí. Tento-
krát je propojí Mikulášský průvod, který z Javorky vyrazí v 17:30. Dojde tak k obnově místní 
pozapomenuté tradice, o které se více dočtete uvnitř tohoto vydání zpravodaje. Účastny bu-
dou lidové maskované postavy, ale přidat se může opravdu každý.
V  neděli 8.  prosince odpoledne se opět 
zaplní Staré náměstí drobnými řemeslníky 
a  Fler tvůrci a  rozzáří se tentokrát i  přileh-
lá část Nádražní ulice. Jak by také ne, když 
prodejců bude dvakrát více, než při prvním 
ročníku! Srdcem trhu bude stánek sličné 
kovářky „Tatra s banánama“, drátenice, braš-
nářka, staročeské korálkové ozdoby, nebude 
chybět ruční tkaní, předení a mistr kamenic-
ký, novinkou jsou i historické sladké pochu-
tiny připravované podle původních receptur 
a malou cukrářkou vedená perníčková dílna. 
Některé ukázky řemesel najdete v  Muzeu  – 
vinutí skla, výšivku rybími šupinami, dráte-
nickou dílnu a vyrobit si zde můžete i unikát-
ní staročeskou štípanou holubičku.
Tentokrát bude připravena i  vyhřívaná zku-
šební kabinka, abyste se nebáli vyzkoušet 
si nové značky módy, například populární 
Smiling Sun. Zelená zóna s vánočními jedlič-
kami a oblíbená Pestaurace samozřejmě ne-
mohou chybět, stejně jako třebovští prodejci 
či oblíbené jabkance. Ve vestibulu radnice 
bude umístěna keramická ptačí dílna a  na 
ploše venku celkem kolem 75 prodejců dárkového zboží a dobrůtek. Od patnácti hodin se 
můžete dívat na hvězdy skrz profesionální dalekohledy. Ano, do České Třebové přijede zná-
mý olomoucký Hvězdář a bude vám zcela k dispozici. Pokud máte svůj vlastní dalekohled, 
přidejte se i s ním.
Flerjarmarkem to však nekončí, následovat bude v úterý 11. prosince tradiční akce Česko 
zpívá koledy a své předvánoční trhy na neděli 15. prosince v Nádražní ulici přichystalo také 
místní Kulturní centrum. Betlémský průvod vyjde v jedenáct hodin od Římskokatolické far-
nosti Hýblovou ulicí přes Staré náměstí do ulice Nádražní. Zde bude probíhat stánkový prodej 
i doprovodný program v útrobách budovy KC.
Také tento rok v České Třebové zakončí silvestrovský ohňostroj, na ten se můžete těšit v úterý 
31. prosince v 19:00 na Starém náměstí.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)

Vážení Třebováci,
nastává adventní období plné příprav i oče-
kávání. Myslím, že už v minulém roce se nám 
podařilo připravit pro předvánoční období 
zajímavý program a letos je opět o něco pes-
třejší. Děkuji všem, kteří se podíleli na jeho 
tvorbě a věřím, že odměnou organizátorům 
bude hojná účast návštěvníků akcí. Osobně 
se těším především na milá setkání s vámi.
Ani v předvánočním čase však naše práce na 
radnici neustane. Titulní strana tohoto vy-
dání zpravodaje avizuje, že naše město bylo 
úspěšné se svojí žádostí o dotaci na výstavbu 
nového pavilonu Domova pro seniory. Násle-
dovat bude dokončení soutěže o dodavatele 
stavby a zajištění financování projektu. Naší 
snahou bude začít stavět v  co možná nej-
kratším možném čase. Osobně považuji ten-
to projekt za důležitý především s ohledem 
na demografické predikce, které odhadují 
celorepublikové zvýšení průměrného věku 
obyvatelstva. Dále probíhá také příprava roz-
počtu pro příští rok, ten budou zastupitelé 
schvalovat na svém prosincovém jednání.
Vážení Třebováci, rád bych Vás pozval k další-
mu dni otevřených dveří vedení města, kte-
rý se uskuteční ve středu 18. prosince. Naše 
kanceláře budete moci opět v  odpoledních 
hodinách navštívit bez nutnosti předchozího 
objednání.
Připomínám také, že do 10.  ledna můžete 
navrhovat projekty do čtvrtého ročníku par-
ticipativního rozpočtu. Bližší informace na-
leznete na městském webu, případně je zde 
také možnost využít konzultačních dní pro 
navrhovatele. Ty se uskuteční 11.  prosince 
a 8. ledna, vždy od 13:00 do 15:00.
Přeji Vám příjemné prožití Vánoc a  šťastný 
nový rok.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

http://www.cckuo.cz
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NA ČEM SE PRACUJE?
Rekonstrukce depozitáře
městského muzea
Městské muzeum své sbírkové předměty 
uchovává v  depozitáři na náměstí 17.  listo-
padu. V minulosti uskladnění sbírek kompli-
kovaly složité dispozice budovy, která byla 
stavěna za jiným účelem. V zimních měsících 
tak dojde k potřebným stavebním úpravám. 
Ty budou probíhat v  levé části přízemí, kte-
rá doposud nejenom znepříjemňovala práci 
muzejních zaměstnanců, ale také omezovala 
potenciální kapacitu prostoru. Nyní z původ-
ního zázemí pošty, zdravotního střediska, ve-
terinární ambulance a  čekáren vzniká celis-
tvý prostor odpovídající současnému využití 
objektu
Nově bude depozitář vybaven pojízdným 
systémem regálů, vznikne zde pracoviště 
pro preventivní konzervaci a rovněž se zlepší 
i přístup k objektu. Dojde také k obměně za-
staralé elektroinstalace, rozvodů slaboprou-
du a zdravotně technických instalací. Termín 
dokončení prací, které dle smlouvy o  dílo 
vyjdou na 3 900 000 korun, byl stanoven na 
konec března příštího roku. Většina nákladů 
bude hrazena z  městského rozpočtu, nece-
lých 300 tisíc přispěje na protipožární opat-
ření společnost Böhm Plast-technik, vlastník 
sousedního objektu.

Instalace fotovoltaických panelů
na budovách společnosti TEZA
Městská společnost TEZA instalací fotovol-
taických panelů pružně reaguje na současné 
energetické požadavky. První fotovoltaická 
elektrárna o  výkonu necelých 35 kWp byla 
v říjnu instalována na kotelně Lhotka. Druhá 
fotovoltaická elektrárna o  výkonu necelých 
50 kWp bude instalována na střeše správní 
budovy společnosti. V tomto případě je po-
čítáno s maximálním využitím energie vyro-
bené ze „slunce“ především v  rámci tohoto 
objektu.
Obě fotovoltaické elektrárny jednak sníží 
spotřebu elektřiny společnosti a  zároveň 
jsou nezbytnou přípravou na chystané legis-
lativní nároky v oblasti obnovitelných zdrojů. 
Investice ve výši 1 559 000 korun je částečně 
kryta dotačním titulem z „Operačního pro-
gramu Životní prostředí 2021–2027“. Realizá-
torem je na základě výběrového řízení místní 
společnost Sluneo.

Úprava dopravních dispozic
v ulici Kozlovská
Na začátku listopadu byla v  ulici Kozlovská 
odhalena nová malba na stěně budovy ZUŠ. 
Nyní se v místě pracuje na dalších změnách, 
konkrétně se jedná o  rekonstrukci komu-
nikace a  směrovou přeložku chodníku pro 
chodce. Přeložka chodníku je vyvolána zří-
zením parkovacího zálivu o  kapacitě pěti 
míst pro osobní vozidla, z toho jedno místo 
bude určeno pro vozidla převážející osoby 
s pohybovým omezením. Celkem je na tuto 
investiční akci vyhrazeno 1 380 000 korun, 
přičemž očekávaná délka prací je maximálně 
dva měsíce.

Nahrazení nefunkčního infokiosku
Před nádražní budovou proběhlo na začátku 
měsíce listopadu odstraňování nefunkčního 
infokiosku, který dlouhodobě znepříjemňo-
val návštěvníkům České Třebové první dojmy 
z našeho města. Následovat bude předláždě-
ní prostoru a ještě do konce měsíce listopadu 
pak bude dle návrhu městského architekta 
na místo dodána trojice betonových koulí.

JHo

Odbahnění řeky Třebovky
Na přelomu října a listopadu proběhly zem-
ní práce na odbahnění koryta řeky Třebov-
ky v  úseku od jezu na Zámostí a  Rambous-
kovým mostem. Vytěžený sediment byl 
odborně deponován za účelem vysáknutí. 
Investorem odbahnění mezi Rambousko-
vým mostem a Zámostím bylo město Česká 
Třebová. Správce toku připravuje další ná-
sledné odbahňovaní v částech řeky na Parní-
ku a Lhotce, kde však budou práce probíhat 
plně v režii Povodí Labe.

VÝSLEDKY PRŮZKUMU POTŘEB OBYVATEL MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Na přelomu srpna a září 2024 proběhl průzkum potřeb a spoko-
jenosti (nejen) občanů České Třebové. Do průzkumu bylo mož-
né se zapojit vyplněním elektronického dotazníku, nebo tištěného 
formuláře zveřejněném v  srpnovém Českotřebovském zpravodaji. 
Elektronická verze dotazníku byla k  dispozici na webových strán-
kách města a facebookovém profilu města. Upozornění na sběr bylo 
také součástí e-mailingové komunikace města s veřejností.
Celkem se do průzkumu zapojilo 540 z vás. On-line dotazník využilo 
na 422 respondentů, 118 pak preferovalo tištěnou verzi. Výsledky 
průzkumu jsou veřejně dostupné na webu města viz QR kód.

Irena Levová

Městská knihovna
Ve Slovanské ulici, kde se areál bývalé svá-
řečské školy proměňuje v  budoucí budovu 
městské knihovny, pokračují stavební práce 
dle stanoveného harmonogramu. To zname-
ná, že aktuálně probíhají svislé monolitické 
konstrukce přízemí budoucí nové přístavby 
a  bylo zahájeno bednění stropu. Ve stávají-
cí budově dělníci provádí zdění konstrukcí 
ve druhém až čtvrtém nadzemním podlaží, 
probíhají izolace proti vodě, armuje se výta-
hová šachta a mikropilotové trámy, zároveň 
dochází ke zdění nosných konstrukcí nové 
budovy. Během následujících týdnů bude 
zahájena instalace hrubých elektrorozvodů.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
VÝSLEDKY PRŮZKUMU

MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla
je 12. prosince 2024.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

SŇATKY
Pavel Krištof, Česká Třebová
a Jana Praxová, Česká Třebová

Arnošt Elsner, Moravská Třebová
a Kvetoslava Marešová, Semanín

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V PROSINCI 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Andrlová Věra 1. 12. 1954 Česká Třebová
Minářová Eva 13. 12. 1954 Česká Třebová
Marek Jiří 15. 12. 1954 Parník
Bohuněk Vladimír 16. 12. 1954 Česká Třebová
Holasová Anežka 23. 12. 1954 Česká Třebová
Rejmanová Eva, Mgr. 24. 12. 1954 Česká Třebová
Lomar Jan 26. 12. 1954 Česká Třebová
Páclová Věra 31. 12. 1954 Parník

Věk 75 let
Šosová Zdenka 3. 12. 1949 Svinná
Plíva Ladislav, Ing. 10. 12. 1949 Česká Třebová
Typlová Edita 11. 12. 1949 Česká Třebová
Hrdličková Hana 13. 12. 1949 Česká Třebová
Jasanská Hana 19. 12. 1949 Česká Třebová
Rybková Vlasta 20. 12. 1949 Česká Třebová
Zubrická Miroslava 22. 12. 1949 Parník
Slezák Milan 24. 12. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Aliger Karel 9. 12. 1944 Česká Třebová
Borýsková Eva 22. 12. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Turek Josef 6. 12. 1939 Parník
Sokolová Eva 13. 12. 1939 Česká Třebová
Jindrová Alena 22. 12. 1939 Česká Třebová
Lang Ferdinand 25. 12. 1939 Česká Třebová
Burkoňová Eva 29. 12. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Drábková Milada 12. 12. 1934 Parník
Šplíchal Vlastimil 13. 12. 1934 Česká Třebová
Hlávka Stanislav 16. 12. 1934 Česká Třebová
Guziur František 28. 12. 1934 Česká Třebová

Věk 91 let
Formánková Marie 1. 12. 1933 Česká Třebová
Doubravová Marie 3. 12. 1933 Česká Třebová

Věk 92 let
Ševčíková Vlasta 16. 12. 1932 Česká Třebová
Paulík Jiří 29. 12. 1932 Česká Třebová

Věk 95 let
Vašinová Slávka 14. 12. 1929 Česká Třebová

Věk 96 let
Kovářová Věra 13. 12. 1928 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

KAMENNÁ SVATBA
Manželé Eva a  Mirek Karlíkovi jdou společ-
nou cestou již 65 let a 19. 12. 2024 oslaví „ka-
mennou“ svatbu.
Děkujeme za jejich lásku a  za život, který 
nám darovali. Jsme vděčné, že spolu zůstáva-
jí v dobrém i ve zlém.
Přejeme pevné zdraví a jen to nejlepší.
Za všechny, kteří je mají rádi, dcery Zina a Pe-
tra s rodinami.

OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ A SENIORŮM 2024 
– VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE
Ministerstvo práce a sociálních věcí i pro le-
tošní rok vypsalo soutěž Obec přátelská rodi-
ně a seniorům. Naše město Česká Třebová ve 
spolupráci s  Domem dětí a  mládeže Kama-
rád, Česká Třebová se zapojilo do této soutě-
že a získalo ocenění ve III. Kategorii – tj. pro 
obce s počtem 5 001 – 18 000 obyvatel.
V  úterý 29.  října proběhlo slavnostní oce-
nění vítězů soutěže v Kaiserštejnském palá-
ci v  Praze. Zástupci města převzali z  rukou 
náměstkyně ministra práce a  sociálních 
věcí Zdislavy Odstrčilové symbolický šek na 
501 096 Kč.
Tato částka byla použita na podporu Univer-
zity třetího věku, olympiádu seniorů, spo-
lupráci s  Domovem pro seniory, spolupráci 
s Rodinným centrem ROSA a další aktivity.

Jana Endyšová, DDM Kamarád

FOTOOHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍ VÝSADBOU SADU TŘEBOVÁČKŮ
Přes třicet nových stromů, vyhlídková lavička i budky pro ptactvo po sobotní výsadbě 
nově doplňují svah v lokalitě Benátky. V sobotu 19. října zde rodiče za své děti naroze-
né v letech 2023 a 2024 vysadili druhý sad Třebováčků.
„Děkuji všem, kteří se na přípravě a realizaci výsadby podíleli. Projekty podobného typu, které 
umožňují veřejnosti aktivně přispět k podobě veřejného prostoru ve městě, chceme podpo-
rovat i v budoucnu," uvedla po sobotní výsadbě místostarostka Petra Válková.

JHo

VYSAZENO  
BYLO 32 ŠVESTEK 
A POLOŠVESTEK

foto: Ivona Habrmanová

DRUHÝ SAD TŘEBOVÁČKŮ
MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
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HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA ŘÍJEN/LISTOPAD
Naši pracovníci v plynulém měsíci pokra-
čovali v  intenzivním odklízení popada-
ného listí a  zároveň vykonávali poslední 
letošní seč. Kromě toho jsme se technic-
kou pomocí spolupodíleli na přípravě vý-
znamných akcí, jako byla výsadba Sadu 
Třebováčků, Sokolský běh republiky 
a Jabkancová pouť. Probíhají také přípra-
vy na předvánoční období, postupně ve 
městě instalujeme výzdobu a 23. listopa-
du došlo také na instalaci stromu na Sta-
rém náměstí.
Na začátku listopadu bylo na základě plat-
ného povolení provedeno kácení některých 

okrasných třešní, které tvořily stromořadí 
v ulici Masarykova. Odstraněné dřeviny byly 
do značné míry napadeny houbovými cho-
robami. Důsledkem toho docházelo k rozla-
mování korun jednotlivých stromů a násled-
ným škodám na majetku. Vykácené dřeviny 
budou od příštího podzimu nahrazeny vhod-
nější výsadbou.
V  ulicích města probíhala také rozsáhlá vý-
měna svislého dopravního značení, očištění 
autobusových zastávek a  v  parku Javorka 
naši pracovníci instalovali ke košům zásobní-
ky se sáčky na psí exkrementy.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

VÝZVA PRO POŘADATELE AKCÍ
Město Česká Třebová vyzývá občany a pořa-
datele akcí v České Třebové k předložení ná-
vrhů akcí pro veřejnost, při jejichž konání by 
měla být zkrácena zákonem stanovená doba 
nočního klidu.
Na základě zákona č. 251/2016 Sb., o  ně-
kterých přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů, připravuje město Česká Třebová 
obecně závaznou vyhlášku, která stanoví vý-
jimečné případy (slavnosti, akce), při nichž je 
vymezena kratší doba nočního klidu.
Město Česká Třebová se proto obrací na obča-
ny, spolky (sportovní oddíly) nebo jiné práv-
nické osoby, aby nejpozději do 31. 12. 2024 
zaslali na Městský úřad Česká Třebová návrh 
akcí pro veřejnost, u kterých se domnívají, že 
by měly být ve vyhlášce uvedeny. V této lhů-
tě lze podat k předmětu výzvy i připomínky 
či jiné podněty. U stanovených akcí může být 
doba nočního klidu vymezena dobou kratší, 
nebo při nich nemusí být doba nočního klidu 
dodržována. Dobou nočního klidu se rozumí 
doba od 22:00 do 06:00 hodin.

Návrh by měl obsahovat:
• název akce,
• termín (datum a čas konání akce, nebo způ-
sob jeho určení),
• místo konání,
• návrh stanovení doby nočního klidu
• identifikační údaje pořadatele,
• zdůvodnění významu akce pro město,
• kontaktní údaje navrhovatele.

Návrh zašlete na adresu:
Městský úřad Česká Třebová, Odbor orga-
nizačně právní, Staré nám. 78, 560 02 Česká 
Třebová.
O konečné podobě obecně závazné vyhlášky 
rozhodne zastupitelstvo města.

Karel Honl, odbor organizačně právní 
Městský úřad Česká Třebová

MĚSTSKÁ POLICIE 
HLEDÁ POŠKOZENÉHO
Ve středu 16.  října došlo mezi sedmou 
a  osmou hodinou večerní v  blízkosti křižo-
vatky ulic Mlýnská a  Na Strouze (u  bývalé 
pobočky Úřadu práce) k  incidentu, kdy dva 
muži napadli třetí osobu.
Díky skutečnosti, že napadení bylo nahláše-
no svědky služebně městské policie, mohlo 
následně dojít k  legitimaci pachatelů a bylo 
zjištěno, že se obdobného jednání nedopus-
tili poprvé. Poškozený však z  místa odešel 
před příjezdem hlídky. Městská policie v této 
souvislosti žádá poškozeného, aby se přihlá-
sil a poskytl součinnost při dalším vyšetřová-
ní.

Petr Vencl, velitel městské policie

Kontaktní údaje městské policie:
Staré náměstí 78, Česká Třebová
tel.: 465 532 229, 465 500 118

VÝZVA K NOMINACI NA UDĚLENÍ CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
ZA ROK 2024 A CENY ČESKOTŘEBOVSKÝ ÁMOS V ROCE 2025
Ceny města Česká Třebová KOHOUT lze udělit za dlouhodobou přínosnou činnost nebo 
mimořádný počin, který se uskutečnil v uplynulém kalendářním roce a svým významem pře-
sahuje hranice města či přispívá k jeho rozvoji, propagaci a obohacení života jeho obyvatel. 
Cenu starosty města Česká Třebová lze udělit jako individuální ocenění za záslužnou činnost 
ve prospěch města. Tímto nabízíme široké veřejnosti možnost se této výzvy zúčastnit.
Dále město Česká Třebová při příležitosti Dne učitelů každoročně uděluje cenu Českotřebov-
ský Ámos s cílem pozvednout prestiž práce pedagogických pracovníků. Cenu lze udělit ve 
3 kategoriích:
1. Mimořádná (výrazná) pedagogická osobnost
2. Ocenění za celoživotní pedagogickou činnost / za dlouhodobý přínos v pedagogické praxi
3. Nejoblíbenější učitel
U kategorie ocenění 1 a 2 může být navrhovatelem zřizovatel školy, ředitel školy nebo škol-
ského zařízení, pedagogické kolektivy škol, školská rada, školská komise, člen rady nebo za-
stupitelstva města. U kategorie ocenění 3 mohou být navrhovatelem žáci a studenti jednotli-
vých škol, žákovské kolektivy, žákovské/studentské parlamenty a rodičovská veřejnost.
Jak nominovat?
Formuláře pro podávání návrhů naleznete na webu města v  rubrice „ocenění udělovaná 
městem“. Návrhy se podávají písemně prostřednictvím podatelny Městského úřadu Česká 
Třebová osobně, poštou, do datové schránky (IDDS: bhqbzrn), nebo e-mailem na adresu: 
epodatelna@ceska-trebova.cz nejpozději do 15. ledna 2025. Součástí nominačního formulá-
ře je i souhlas se zpracováním osobních údajů.

Alica Hudečeková, odborná pracovnice v oblasti školství, Městský úřad Česká Třebová

NOVĚ 
V JAVORCE 

NALEZNETE 6 KS 
ZÁSOBNÍKŮ

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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JABKANCE TROCHU JINAK
V sobotu 16. listopadu 2024 se v nejstarší městské čtvrti u kos-
telíčka sv. Kateřiny uskutečnila naše slavná Jabkancová pouť. 
Několik dní předtím si u mě v práci jedna známá zákaznice ku-
povala dvanáct kusů perníku na strouhání. V krátkém rozhovoru 
jsem se dozvěděl, že je má „na jabkance“, které s ním sype. Tato 
informace mě zaujala, neboť loni, právě před rokem, mi o Jabka-
cové pouti vyšla kniha, v níž mám veškeré dostupné recepty na 
tuto sladkou pochoutku shromážděny. Ale o jabkancích s perní-
kem ani řádku! A tak slovo dalo slovo a dohodli jsme se, že paní 
navštívím a vyzpovídám. Když už to nemůže být v knize, tedy to 
připomeneme ve článku, který si každý může vystřihnout a do 
knihy vložit.
A tak nechme dále promluvit samotnou „autorku“ jabkanců, paní Ja-
roslavu Pachlovou: „Na posyp jabkanců jsem koupila dvanáct perní-
ků, ale to je dost málo. Nějaké jsem měla ještě doma, potřebuji asi tak 
dvacet balíčků. Perníky umelu a po omaštění v másle a pocukrování 
je jím sypu. Už mám koupeno i dvacet kostek másla na výrobu. Dě-
lám to ‚ve velkém‘. Chodí mi pomáhat i dcera Jarča. Já je dělám a ona 
je máčí v rozpuštěném másle v kastrolu, pak je cukruje a sype perní-
kem. Jabkance dělám asi padesát let. Vždy jich udělám asi tak 150 až 
170 kusů, jak se to podaří. Používám tak 15 až 20 kg brambor.
Když jsem měla hospodu Na Růžku v ulici Bří Čapků na Křibě, tak jsem 
je doma dělala a tam je prodávala. Lidé si je u mě už předem objed-
návali a chodili si pak pro ně. A chodí si dodnes! A to je dělám jen 
na dvou plotýnkách. Začínám tak kolem šesté hodiny ráno a ve čtyři 
odpoledne už mám uklizeno.
Jabkance s perníkem dělala už moje babička, Emilie Borůvková v Be-
zděkově. Měla tři děti. Nejstarší byla dcera Věra, provdaná Kapouno-
vá, potom byla dcera Jaroslava, provdaná Loskotová, moje maminka, 
a nejmladším dítětem byl syn Jindra Borůvka. Od babičky se je na-
učila dělat moje maminka a dělala je doma v Červeňáku, kde jsme 
bydleli. A tam jsem se je naučila dělat já. Bydlela jsme tam až do své 

svatby v roce 1968. Ještě vám řeknu takovou zajímavost. Když jsme 
měli tu hospodu a v červnu byl jeden z prvních ročníků Týdne sportu, 
měla jsem od hospody na náměstí stánek, který mi půjčili hasiči z Pří-
vratu. Doma jsem upekla jabkance a tam je pak prodávala, po třech 
na tácku. Na náměstí ten den zpíval Honza Nedvěd a přišel si k nám 
do stánku něco koupit. Uviděl tam jabkance a neznal je. Tak jsem mu 
dala na ochutnání. Přímo na místě mi řekl, že nikdy v životě nic lep-
šího nejedl. Za dvě hodiny byly jabkance prodané a já letěla rychle 
domů, uvařit brambory, aby druhý den byly na stánku další. A Honza 
Nedvěd později o  tom mluvil i  v  České televizi, v  nějakém pořadu, 
kde říkal, že v České Třebové dělají jabkance a jak jsou výborné.“
Vyprávění paní Pachlové o jabkancích je radost poslouchat. A tak jen 
lituji, že jsme si nepopovídali před tím, než moje kniha vyšla. Popře-
jme jí společně, aby jí ještě dlouho vydržela chuť k přípravě této tře-
bovské pochoutky.

Martin Šebela

Emilie Borůvková z Bezděkova se synem Jindřichem
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KULTURNÍ CENTRUM
JAZZ & BLUES ON THE RAILS 2024/2025
Koncert 5.  12.  2024 Roberta Gena Quartet 
proběhne MIMOŘÁDNĚ na Malé scéně. Před-
platitelé mají místa dle vlastního výběru. Dě-
kujeme za pochopení.

NĚKOLIK OTÁZEK PRO KLAVÍRISTU MATYÁŠE NOVÁKA 
PŘED PROSINCOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jaké máte vzpomínky na dětství, když jste 
už od pěti let hrál na klavír a na housle?
Vzpomínky na dětství mám krásné. Hudba 
byla nedílnou součástí mého života odmalič-
ka, měl jsem ji takříkajíc „v krvi“. To, že jsem 
začal navštěvovat hodiny klavíru a  později 
i houslí, bylo naprosto přirozené rozhodnutí.

Nevadí Vám, že se Vás takřka v  každém 
rozhovoru ptají na chov slepic, které 
v současné době ani nemáte?
Je pravda, že je zvláštní, když na toto téma 
při rozhovoru nepřijde řeč. Na druhou stra-
nu chápu, že chov slepic je v módě a spojení 
hudby a  chovatelství je netypické, a  tak je 
pro čtenáře takové povídání přitažlivé. Navíc 
je chovatelství a pěstitelství mojí vášní, a ač-
koli nyní drůbež nemám, v budoucnu si ji ur-
čitě opět pořídím.

Řada českých muzikantů, např. Josef Špa-
ček, Miroslav Sekera, Ivo Kahánek, ráda 
jezdí na kole. Kolo je i  Vaším koníčkem. 
Čím si Vás získalo a  jaké preferujete (sil-
niční, horské)?
Jezdím na silničním kole, ne však pouze po 
silnicích, takže občas trpí nejen kolo, ale i mé 
pozadí. Obzvlášť mě totiž přitahují silnice, 
o kterých nevím, kam vedou. Nezřídka se tak 
stává, že se zužují a zužují a nakonec je z nich 
úzká polní cesta, která silničnímu kolu vůbec 
nesvědčí.

Co Vám jako milovníkovi železnice říká 
Česká Třebová a  zúčastnil jste se Národ-
ního dne železnice, který se zde v  říjnu 
konal?
Národního dne železnice jsem se bohužel 
kvůli nabitému diáři nemohl zúčastnit, což 
mě moc mrzelo. Českou Třebovou mám 
samozřejmě s  železnicí spojenou a  pevně 
věřím, že se mi jednou podaří projet se po 
spojnicích pro nákladní vlaky, kam se běžné 
osobní vlaky nepodívají.

Přijedete k  nám vlakem? Preferujete ná-
rodního dopravce, nebo raději jezdíte se 
soukromými přepravci?
Jednoznačně preferuji České dráhy, vlastním 
i IN kartu a jsem rád, že v Královéhradeckém 
kraji, kde bydlím, zajišťuje národní dopravce 
drtivou většinu spojů.
 
Účinkoval jste na Hudebním festivalu 
Znojmo, kde v  anotaci Vašeho koncertu 
bylo napsáno: Program koncertu tohoto 
mladého talentovaného klavíristy se ode-
hrává takřka na hranici lidských možnos-
tí. Řekněte nám k tomu svůj pohled.
Jednalo se o  program, který byl na hranici 
možností nejen mých, ale i  nástroje a  obe-
censtva. Celý koncert trval bezmála tři hodi-
ny a zazněly na něm nejnáročnější transkrip-
ce Franze Liszta, konkrétně jeho přepis 14 
písní Franze Schuberta a Osudové symfonie 
Ludwiga van Beethovena. V rámci večera tak 
zazněly skladby, na něž by bylo zapotřebí 

zpěváka a  celého symfonického orchestru. 
Vše jsem ale musel obsáhnout sám. Večer byl 
zakončen mojí vlastní transkripcí Smetanovy 
Vltavy v  lisztovském duchu, což umocnilo 
jedinečnou atmosféru, ke které přispělo i to, 
že se koncert konal v  překrásném kostele. 
Jednalo se o  ten typ vystoupení, který vám 
zůstane v paměti navždy.

Zahrajete nám některou ze svých fanta-
zií, např. Vltavu? Jak je tvoříte, co pro Vás 
bývá impulsem k úpravám?
Jsem moc rád, že se koncert koná v advent-
ním čase, a  tak se zde mohu představit se 
svými fantaziemi na motivy vánočního ob-
dobí. Na posluchače tak čekají mé zřídkakdy 
uváděné skladby, na které jsem však obzvláš-
tě pyšný. Co se týče mé vlastní tvorby, je to 
mentálně velmi náročný proces. Něco vás 
třeba napadne „samo od sebe“, ale logické 
propojení celků se často musí složitě vymýš-
let. Do vyloženě vlastní psané tvorby jsem se 
zatím nepustil. Zatím se vždy nechávám in-
spirovat nějakou předlohou, ať už napsanou 
skladbou nebo lidovou hudbou.

Která skladba Vám dala nejvíc zabrat 
technicky a která mentálně?
Na tuto otázku se odpovídá obtížně. Když 
se věnujete umění na nejvyšší úrovni, žádná 
skladba není jednoduchá. Nicméně právě 
již zmíněné kompozice, které jsem provedl 
v  rámci programu Na hranici lidských mož-
ností, patří k  tomu nejnáročnějšímu, s  čím 
jsem se zatím ve své kariéře setkal.

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku? Na co se ve Vašem podání 
můžeme těšit?
Myslím, že na tuto otázku jsem již odpově-
děl. Jsem moc rád, že zde mohu zahrát své 
fantazie s vánoční tematikou, které v průbě-
hu roku logicky neprovádím. Těším se, že si 
s posluchači užijeme krásný předvánoční ve-
čer. Každého srdečně zvu!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert klavíristy Matyáše Nováka se 
uskuteční ve čtvrtek 12. prosince 2024 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

BUDOVA 
KULTURNÍHO CENTRA 
OSLAVÍ 100 LET 
OD SVÉHO OTEVŘENÍ
V sobotu 4. ledna 2025 uběhne 100 let od 
slavnostního otevření Dělnického domu. 
Tuto významnou událost si KC připome-
ne o  den dříve divadelním představením 
Špinarka v  podání Divadla Petra Bezruče 
z Ostravy, na které srdečně zveme širokou 
veřejnost.
Objekt čp. 389 (dnešní hlavní sídlo Kulturního 
centra) byl původně postaven jako hostinec 
U Čermáků roku 1831. Roku 1909 si jej prona-
jal a později odkoupil spolek Dělnický dům, 
z objektu se tak později stalo sídlo sociálně-
demokratické strany. Ve 20. letech 20. století 
byla budova přestavěna v rondo kubistickém 
stylu a rozšířena o velký sál. Základní kámen 
byl položen v  roce 1923, otevření nové bu-
dovy se odehrálo 4.  ledna  1925. Pro rozví-
jející se spolkovou činnost byly adaptovány 
i vnitřní prostory. Pořádaly se zde bály, různá 
vystoupení a od roku 1921 se zde promítaly 
i filmy.
V letech 2001–2002 proběhla další velká re-
konstrukce budovy, v  rámci které k  ní byla 
připojena také sousední budova a bylo k ní 
dostavěno nové zázemí pro vystupující.
V  současné době v  Kulturním centru nalez-
nete víceúčelový velký sál pro pořádání di-
vadelních představení, koncertů a  festivalů, 
který zároveň slouží jako 3D kino. Dále je 
v budově malý sál pro komornější pořady či 
společenské akce, galerie pro výstavní čin-
nost, trvale je v  budově umístěn pohyblivý 
Unzeitigův betlém. Pro školení či workshopy 
nabízí Kulturní centrum klubovnu, pro spo-
lečenské akce potom své foyer. V budově je 
také restaurace Esperanto a divadelní bar.
Představení Špinarka vypráví životní příběh 
Věry Špinarové. Jedná se o autorskou hru To-
máše Dianišky, který inscenaci v Ostravě také 
sám režíroval. Co o hře napsal? „Věru nevzali 
na ‚konzervu‘, protože je příliš malinká. Ne-
hodí se ani do sboru, na to má moc výrazný 
hlas. Věra žije v blbé době. Nezáleží na tom, 
jak zpíváte, ale jak jste politicky uvědomělá. 
Naštěstí talent se prosadí vždycky. Vydejme 
se sledovat kariéru jedné z našich nejvýraz-
nějších umělkyň. Naše ‚doku-fikční drama‘ je 
oslavou drzého big beatu, a především Věry, 
která svou tvorbou vzdorovala všem mysli-
telným stereotypům. Vypráví intimní portrét 
i  epický příběh o  nezávislosti, intrikách, od-
vaze a nezapomenutelné přítomnosti oprav-
dové lásky. “
Lístky na představení jsou k  dispozici na 
www.kcct.cz nebo v Městském muzeu.
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondě-
lí 8–18 hodin. Otevírací doba během svátků: 
24. prosince: 8–11 hodin, 25. a 26. prosince: 
14–18 hodin, 31. prosince a 1. ledna: zavřeno.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 17.  prosince  2024 od 17  hodin, ten-
tokrát na téma Jiří Bouda: grafik, malíř 
a milovník železnice. Lektor: Pavel Stejskal, 
cena: 30 Kč. (Seminář je streamován a uložen 
na YouTube kanále Městského muzea Česká 
Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Výjimečně ve čtvrtek 19. prosince 2024 od 
17  hodin, tentokrát na téma Vinohrady. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
LOUTKOHRANÍ
Úterý 3. prosince 2024 od 15 hodin, tentokrát 
na téma Stínohra. Muzejní kroužek probíhá 
jednou měsíčně, a  to první úterý v  měsíci. 
Vhodný je pro děti od 2. do 5. třídy ZŠ, ale 
mohou se účastnit i starší žáci. Děti si na jed-
notlivých lekcích vytvoří vlastní loutky a se-
známí se s principy animace. Lektor: Bc. Anna 
Rousková, délka: 90 minut, cena: 30 Kč.

VERNISÁŽ VÝSTAVY

DÁRKONOŠI
VÁNOCE U NÁS I JINDE V EVROPĚ
Neděle 1. prosince 2024 od 17 hodin
U nás nosí vánoční dárky Ježíšek, ale napadlo 
vás někdy, jak je tomu v  jiných evropských 
státech? Kdo obdarovává děti v Itálii, Španěl-
sku či Finsku? Slaví vůbec všichni Štědrý den 
a  jak? Na to vše a mnoho dalšího naleznete 
odpověď na této výstavě.
Výstava je zapůjčena z  Městského muzea 
a galerie Polička a Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti.
Výstava potrvá do neděle 5. ledna 2025.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.
Při příležitosti letošního výročí úmrtí akade-
mického sochaře Františka Formánka (1888-
1964) budou vystaveny dva Laškovy betlé-
my vytvořené právě Františkem Formánkem.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s  Martinem Šebelou a  Janou 
Voleskou po stopách českotřebovských 
řezníků a uzenářů (1. část). Sobota 7. pro-
since 2024, sraz v 15 hodin u restaurace Křib.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90  minut. Účast na akci 
zdarma.

JAK SE V ČESKÉ TŘEBOVÉ SLAVIL SVÁTEK SV. MIKULÁŠE
Advent a Vánoce jsou spojeny s  celou řadou tradic  – některé se dosud v  široké míře 
dodržují, s jinými se můžeme setkat jen v určitých krajích, další známe už jen ze vzpo-
mínek pamětníků nebo stránek knih.
Mezi dodnes oblíbené tradice patří nadílka, která dělala a dělá radost (nejen) dětem 
v předvečer svátku sv. Mikuláše, tedy 5. prosince. Je spojena s biskupem Mikulášem z Myry 
v Malé Asii, který již za svého života proslul moudrostí a mnoha dobrými skutky. Podle jedné 
z legend zlatem obdaroval tři dívky – dcery zchudlého šlechtice – a tím je zachránil před prací 
v nevěstinci. Po smrti (kolem roku 350) byl svatořečen a dnes patří k nejuctívanějším křesťan-
ským světcům. Je patronem námořníků, rybářů, mlynářů, obchodníků, směnárníků, rolníků, 
pastýřů, dětí, ale také i lidí chudých, opuštěných, pronásledovaných, zajatých a nevinně od-
souzených. K tomu všemu je zároveň považován za strůjce manželského štěstí a požehnání.
V  českých zemích je tento světec uctíván již od středověku, a  to mnohdy značně bujaře. 
Z 15. století pocházejí zprávy o rytířstvu sv. Mikuláše, kdy učitelé a žáci tehdejších škol svátek 
sv. Mikuláše slavili obřadní jízdou na koních městem. Velká okázalost a hlučnost vedla roku 
1447 v městech pražských k  tomu, že během těchto slavností byla zakázána jízda na koni 
i nádherné (a nákladné) ošacení účinkujících. Postupem času se pak mikulášské objížďky pře-
měnily do podoby obchůzek biskupovy družiny po domech obývaných rodinami s  dětmi. 
Právě v této formě se z měst rozšířila i na venkov.
V České Třebové nám popis slavení svátku sv. Mikuláše zanechal ve svém spise Český východ 
zakladatel zdejšího muzea Jan Tykač (1842–1921). Jednalo se svátek velmi oblíbený, na který 
se těšily děti i odrostlejší mládež. Jeho nedílnou součástí býval i mikulášský průvod. Že se jed-
nalo o svátek okázale slavený, dokládají následující řádky. Již po poledni se ve městě začaly 
objevovat jednotlivé masky. Jako první pestrobarevný laufr – rozběhl se proti přihlížejícím 
lidem, na poslední chvíli se zastavil, prásknul karabáčem, načež se majestátně otočil na patě 
a pádil dál, skupinky rozdováděných dětí za ním. Smrtka se oháněla kosou, kvílela a sahala na 
přihlížející, kteří před ní prchali na všechny strany. Takto vyvolaný zmatek ještě zvýšili komi-
ník, žid s pytlem, maška – „jezdec na koni“ se špičatým kloboukem pošitým třásněmi – a hon-
zbuřt, který neustále klepal klapačkou. K těmto maskám patřil i andělíček – od velmi podob-
ného laufra se poznal podle nízké čepice. Tento mumraj trval dvě až tři hodiny, poté masky 
zmizely a objevil se průvod, který obcházel město. V něm vážným krokem kráčeli turek, husar 
a  mouřenín. Měli vytasené 
šavle s nabodnutým červe-
ným jablkem. Doprovázeli 
je andělíčkové a laufři, kteří 
střídavě „rouchali“ (práskali 
bičem). Laufři také v  okol-
ních domech vyzvídali, 
jestli mají přijít i večer. Ho-
nosně oděný sv. Mikuláš se 
svým průvodem k obchůz-
ce města vyrazil až večer 
„při lucernách“ a  při ní na-
děloval dětem z koše různé 
dárky. Čestnou stráží mu 
byli turek a  husar s  mou-
řenínem. Doprovázely ho 
i  masky, které během dne 
dováděly v ulicích.
Přestože v této podobě se v České Třebové sv. Mikuláš slavil do roku 1890, v muzejních sbír-
kách se nachází fotografie z  roku 1894, kdy se masky ještě jednou ustrojily (aniž se konal 
průvod) a nechaly se vyfotografovat pro Národopisnou výstavu v Praze. Díky této 130 let staré 
fotografii máme tedy představu o jejich podobě.
Mikulášský průvod, který nám připomene tuto kdysi slavnou, ale dnes již polozapome-
nutou tradici, projde Českou Třebovou znovu v letošním roce, a to ve čtvrtek 5. prosin-
ce. Vyrazí v 17:30 hodin z Javorky a půjde na Staré náměstí.
Srdečně Vás zveme, přijďte s námi oživit jednu z místních tradic!

Jitka Peková, Městské muzeum Česká Třebová

AKCE

DÍLNIČKY V MUZEU
Neděle 8.  prosince  2024 od 13 do 16  ho-
din. Tvoření vánočních ozdobiček pro malé 
i větší návštěvníky bude doplněno ukázkami 
různých tradičních řemesel. Těšit se můžete 
na výrobu vinutého skla, štípaných holubi-
ček, vyšívání rybími šupinami a drátenictví.

PŘEDNÁŠKA

VÁNOČNÍ ZAJÍMAVOSTI
Čtvrtek 12.  prosince  2024 od 17  hodin. 
O  známých i  méně známých zajímavos-
tech spojených se slavením Vánoc promlu-
ví Bc. Soňa Krátká z Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě. Cena: 30 Kč.

Postavy mikulášského průvodu, 1894, autor neznámý, sbírka MMČT

MIKULÁŠSKÝ 
PRŮVOD 

5. PROSINCE 
OD 17:30
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FRANTIŠEK FORMÁNEK JAKO TVŮRCE KERAMICKÝCH BETLÉMŮ
(1888–1964)
Letos v dubnu uplynulo 60 let od úmrtí významného českotře-
bovského rodáka, akademického sochaře Františka Formánka, 
který je v povědomí Českotřebovanů znám jako člověk mnoha 
zájmů, především jako tvůrce drobných dekorativních předmě-
tů, portrétních plaket, pomníků či pamětních desek, ale i štuko-
vých dekorací místních fasád. Mimo to se zajímal i o konstrukci 
tzv. aerohelikoptéry, tedy letadla s kolmým vzletem a vodorov-
ným letem. Zajímal ho i  spiritismus a  léčitelství. Stranou nezů-
staly ani betlémy, které vytvořil nevšedním způsobem, to ale 
předbíhám.
Formánek zůstal celý život svobodným mládencem se spoustou zá-
jmů. Býval příjemným společníkem, asi i proto ho spřátelené rodiny 
zvaly k besedám, ke svátečním obědům nebo jen na domácí buchty. 
Formánek vyrůstal a žil ve městě s velkou betlemářskou tradicí. Bet-
lémy zde bývaly vystaveny v mnoha domácnostech a od prosince až 
do února místní chodili po besedách a těšili se z betlémů, které byly 
zejména malované nebo sestavené z polychromovaných dřevěných 
figur. Není tedy divu, že se do betlémové tvorby posléze pustil i For-
mánek, a to v materiálu, jenž mu byl vlastní – v sochařské hlíně. Jeho 
realistický přístup si ale žádal nejprve znát autentické prostředí, které 
časem načerpal na své zahraniční cestě. Naskytla se mu možnost vy-
cestovat s kamarádem archeologem Františkem Zapletalem.
Na trase se domluvili v létě 1937 a vyrazili krátce před Vánoci. Cestou 
navštívili Paříž, Londýn a na Tři krále dorazili do severní Afriky, oblasti 
dnešního Tuniska a Alžírska. Z přístavu cestovali dále do vnitrozemí. 
Ve svých Pamětech popisuje s velkým zaujetím místní krajinu, obyva-
tele, ubytování, zdejší rostliny a živočichy. Ve městech se zajímavou 
(zejména římskou) architekturou popisuje uspořádání staveb a zají-
mavé prvky, setkání s beduíny, s kalifem nebo i  jízdu na velbloudu: 
„oči přecházely nad pohádkovou nádherou z Tisíce a jedné noci“. Po 
6 týdnech v severní Africe se vrací opět do Třebové a nově nabyté do-
jmy a pozorování využívá ke své inspiraci… vzniká keramický betlém.
A ne jen jeden. Formánek vytvořil během let figury hned pro tři 
betlémy:

1/ figury pro Unzeitigův betlém, po roce 1938
Podle Olgy Preislerové měl první figury vytvořit pro Unzeitigův bet-
lém. Otec paní Olgy, českotřebovský pekař Čeněk Unzeitig, budoval 
velký mechanický betlém už od roku 1920 spolu se svým bratrancem 
Janem Rösslerem, který obstarával mechaniku, s  Františkem Bene-
šem, který vyřezával stavby, a s Josef Adlerem ze Svitav, jenž vytvářel 
terén a dálinu. Figury neustále dokupoval a vylepšoval, velkou inspi-
rací mu byly betlémy ze Svitav a Králík. Postavy do svého betléma si 
objednal také u Formánka. Ten mu vyhověl a daroval mu 11 kusů ke-
ramických glazovaných figur, jak má sochař poznamenáno ve svém 
notýsku. Šlo o  postavy Marie, Ježíška, Marie s  dítětem (tříkrálové), 
sv. Josefa, velkou a malou karavanu, pastýře, 2 anděly, darovníka ke 
chlívku a stádo ovcí. Některé z figur se bohužel během let a mnohého 
stěhování ztratily.
Betlém si můžete letos prohlédnout opět ve výstavní síni Kulturního 
centra Česká Třebová.

2/ Laškův betlém, 1938–1940
Formánek se přátelil s rodinou pekaře Josefa Laška (1896–1983), kte-
rý měl pekařství na Hýblově ulici čp. 66. Paní Lašková skvěle vařila, 
a tak svobodného mládence občas pozvala ke stolu. Mistr Formánek 
znal lásku Josefa Laška k betlémům, a tak mu z přátelství přislíbil zho-
tovit nový betlém. Jejich syn Jiří Lašek vzpomínal: „…Já jsem chodí-
val k němu do ateliéru, a tak jsem viděl, jak figurky z hromady hlíny 
na stojanu modeloval, mokrým hadrem přikrýval, aby nepřeschly, 
a nakonec ve vlastní peci vypálil. Dílo nebylo hotové hned, Formánek 
na něm pracoval postupně asi dva roky…“ (M. a J. ŠEBELOVI: Z Betle-
mářské tradice České Třebové)
Vlevo bývaly umístěny jesličky se svatou rodinou, s tříkrálovým prů-
vodem, velké a malé karavany, na pravé straně byla umístěna skupina 
zvěstování (pastýři s andělem), zcela vpravo pak okraj města Betléma.
Betlém Josef Lašek vystavoval u sebe v pekařství, později i v kostele 
sv. Jakuba Většího, nebo v roce 1947 na výstavě v místní aule gym-
názia, ze které pochází uvedená fotografie. Jak vidíme, betlém býval 
doplněn dřevěnými polychromovanými figurkami. Po znárodnění 
domu čp. 66 byl betlém z prostorových důvodů stavěn na menší plo-
še, v  České Třebové mohl být ale naposledy vystaven v  roce 1964, 
kdy se Laškovi spolu s betlémem odstěhovali do Pardubic, tedy také 
právě před 60 lety.
Betlém je uchováván i nadále v rodině Josefa Laška, která letos svolila 
k vystavení části jejich betléma v prostorách našeho muzea. V sou-
časné době se ale betlém sestává pouze ze samostatných keramic-
kých figur či skupin, terén spolu s jesličkami již není jeho součástí.

3/ Laškův betlém, 1960–1962
Další betlém vytvořil Formánek pro rodinu řezníka Karla Laška (1910–
1988, bratr Josefa) a jeho děti Marii a Karla z Hýblovy ulice čp. 68.
Základem betléma je hliněná podstava o délce 1,35 metru, plasticky 
ztvárňující členitou krajinu s prohlubněmi, v nichž jsou usazeny jed-
notlivé skupinky polychromovaných figur. Ústředním motivem jsou 
vlastní jesličky s postavami svaté Rodiny, doplněné volkem a oslíkem. 
Dále skupina tří králů s doprovodem, dvě karavany s velbloudy, sku-
pina pastýřů, stádo oveček a dva andělé. Pozadí tvoří nebeská klenba 
modré barvy, jejímž autorem byl místní knihař František Navara.
Betlém býval u Lašků trvale umístěn v zaskleném výklenku zdi obý-
vacího pokoje. Marie Lašková ho roku 1996 darovala českotřebov-
skému muzeu, kde je cenným zástupcem u nás netradičního pojetí 
betlemářské tvorby místní provenience. V roce 2017 byla dálina re-
staurována a betlém odborně vyčištěn.

Na závěr bych vás ráda pozvala ke zhlédnutí obou Formánko-
vých betlémů, které budou vystaveny v Městském muzeu Česká 
Třebová od 1. prosince 2024 do 5. ledna 2025, spolu s fotografie-
mi figur z betléma Unzeitigova. Tak představíme snad kompletní 
Formánkovu betlemářskou tvorbu, pro náš region tak výjimeč-
nou.
Krásný a klidný adventní čas.

Lucie Frémundová, Městské muzeum Česká Třebová

Zdroje: v textu byly také použity informace z publikace Jan ŠEBELA, Martin ŠEBE-
LA: Z betlemářské Tradice České Třebové, 2006.

2/ Betlém pekaře Josefa Laška, foto z výstavy betlému v aule gymnázia, 
autor neznámý, 1947, sbírka MMČT

3/ Betlém vyhotovený pro rodinu řezníka Karla Laška, foto Michal Horák, 2006
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Připravujeme na leden 2025
LEDEN PRO ZDRAVÍ
Série besed pro podporu celostního zdraví. 
Pojďme společně podpořit a zhmotnit myš-
lenku, že být zdraví je normální a nemoc není 
nepřítel, nýbrž více či méně silná informace 
o tom, jak se má naše tělo. V lednu tuto sérii 
zahájíme dvěma setkáními s Anthalií. O přes-
ných termínech vás budeme informovat 
v  příštím vydání zpravodaje, na facebooku 
Rosa rodinné centrum i  na našem webu 
www.mcrosa-radce.webnode.cz.
• Očista, detox: jak na ně přirozenou a jedno-

duchou cestou, bez nutnosti drahých pří-
pravků a doplňků stravy.

• Celostní zdraví: jak nastartovat schopnosti 
těla přirozeně se regenerovat a  jak získat 
z minima maximum.

PONDĚLÍ–PÁTEK: Máme pro vás otevřeno od 8:30 do 12:00 pravidelně, po 12:00 po předchozí 
domluvě (osobně či na tel. 724 986 435). Přijďte jen tak do herny, na konzultaci, setkejte se 
s přáteli při hře, u kávy či u společného vaření v naší kuchyni, anebo se připojte k našemu pro-
gramu. Připomínáme, že do herny můžete přijít kdykoli, ať už se chcete zapojit do programu, 
či nikoli. V Rose je dostatek prostoru pro vaše pestré potřeby a záměry :-)
Všechny dopolední programy včetně odpolední keramiky jsme uzpůsobili speciálně tak, aby 
se jich mohla účastnit celá rodina. Vybrali jste si program, na který chcete přijít? Dejte nám 
o tom prosím vědět předem. Časový rozvrh a přihlašování najdete v rezervačním systému (viz 
QR kód či na https://supersaas.cz/schedule/rcrosa/Program_v_Rose), u vybraných programů 
se přihlaste na přiloženém tel. čísle.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
MALOVÁNÍ NA TEXTIL 
S MONIKOU KAPLANOVOU
11. 12. od 16:00
Ručně malované vánoční dárky, nové hravé 
vzory na ubrus či oblečení, anebo možnost 
opravit si oblíbené kousky, které schytaly ně-
jaký ten flíček? Cokoliv z toho si budete přát, 
můžete si v Rose vytvořit. Sáhnout můžete do 
vlastní fantazie, anebo použít šablony, které 
pro vás nachystáme. Na místě lze také za-
koupit tašku (50 Kč/ks) nebo batůžek (60 Kč/
ks) k  dotvoření. S  sebou vlhčené ubrousky, 
1–2 kusy textilu, nový raději předem vyprat. 
Zveme dospělé i děti. U nás lze nejen tvořit, 
ale také si pohrát v naší herně. Přihlášky na 
tvořivou dílnu prosíme závazně nejpozději 
do 10. 12. na tel. nebo SMS 737 901 339 nebo 
e-mail: kaplanovamoni@seznam.cz. Vstupné 
180 Kč zahrnuje lektorné, příspěvek na pro-
stor a barvy.

ESENCIÁLNÍ OLEJE A BYLINY PRO ZDRAVÍ 
A POHODU V DENNÍM ŽIVOTĚ: 
BESEDA A KONZULTACE
13. 12. od 16:00
Přijďte si doplnit další dílek do skládačky 
celostního zdraví. Tentokrát nahlédneme, 
jak podpořit životní lehkost, jednoduchost, 
přirozenost a zdraví použitím bylin a esenci-
álních olejů. Čeká vás beseda provoněná by-
linnými čaji, po níž si ještě můžete dopřát až 
20minutovou individuální konzultaci a  po-
dívat se blíže na témata, která jsou pro vás 
v  životě aktuální. Setkáním provází Antheia 
Roana alias Anthalií. Vstupné 50 Kč (prosto-
ry), dále můžete dobrovolnou částkou pod-
pořit konání této a dalších podobných akcí.

POHYBOVÝ VÝVOJ MIMINEK: 
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ 
S FYZIOTERAPEUTEM 
MGR. & BC. DAVIDEM SOVIŠEM
19. 12. od 8:30
Špičkový odborník na motoriku a vývoj dětí 
zavítá do Klubu pro rodiče s miminky. Propo-
jíme náš neformální a  hravý program s  od-
borným náhledem a  konzultací, ukážeme 
si vhodná cvičení na podporu pohybového 
vývoje a tipy pro manipulaci s miminky. S pa-
nem Sovišem se následně potkáme vždy 
1× za měsíc. V  mezičase budeme doporu-
čená cvičení zařazovat do programu klubu, 
abyste mohli co nejlépe a  pravidelně pod-
porovat své děťátko ve zdravém vývoji, nebo 
případně korigovat to, co je třeba.
Rosa je pro vás otevřena od 8:30, kdy můžete 
přicházet a udělat si pohodlí v herně po celé 
dopoledne. Program je poté rozdělen do 
3 skupin dle stupně pohybového vývoje dětí: 
9:00–9:30 nejmenší miminka; 9:45–10:15 le-
zoucí batolata; 10:30–11:00 začínající chodci. 
Vstupné je za stejnou cenu jako Klub, tedy 
150 Kč. Rovněž můžete využít permanent-
ku, žádat o  příspěvek zdravotní pojišťovnu, 
a také přihlašování funguje přes stejný rezer-
vační systém (viz QR kód).

REZERVAČNÍ SYSTÉM
ROSA RODINNÉ CENTRUM

KOMUNITNÍ ŠATNÍK
Chceme postavit nové skříně a  botníky 
v prostoru kočárkárny a vy nám s tím mů-
žete pomoci.
Protože výměna pěkného, šik i  praktického 
oblečení pro malé a velké u nás frčí, chceme 
se do ní pustit ještě trochu více. Jsme rádi, 
že lidé z České Třebové a okolí mohou šetřit 
rodinný rozpočet i  životní prostředí. Někdo 
doma vyprázdní skříně a  oblečení přinese, 
jiný zase odnese a  doplní do garderoby, co 
je třeba, ačkoli často je to obojí. V tuto chvíli 
ovšem nemáme mnoho prostoru pro boty 
a domácí potřeby.
Proto jsme se zapojili do veřejné sbírky Spo-
lečně za úsměv 2024 společnosti Konzum, 
abychom mohli nový botník a tzv. free shop 
věcí postavit. Pokud se vám náš projekt ko-
munitního šatníku líbí a chcete podpořit jeho 
rozšíření, můžete nám na pokladně Konzu-
mu či v  naší kasičce, kterou pak do sbírky 
odevzdáme, přispět od 30 do nekonečna ko-
run :-). Děkujeme za přízeň a  také posíláme 
pozvánku vybrat si v šatníku ten váš fajnový 
kus oblečení.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2024

Po
10:00–11:00
15:30–17:00
17:30–18:30

Posilování s vlastní vahou (děti vítány)
Keramika pro děti i dospělé
Klub pro těhotné ženy

Út 9:00–11:00 Klub Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců

St 10:00–11:00
18:00–19:00

Fyzio joga / joga pro mamky (děti vítány)
Amapola Dance Company – Tribal

Čt 9:00–12:00 Klub pro rodiče s miminky – 3 skupiny dle věku

Pá 9:00–11:00 Časoprostor mámy – relax, arteterapie – děti vítány

Sobota–neděle VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Rezervace na tel: 724 986 435

PŘÍLEŽITOSTNĚ cca 1× měsíčně Mužský kruh a Ženský kruh (přihlášení na tel. 732 848 099)
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
V KULTURNÍM CENTRU

V  týdnu od 2.  12. do 8.  12.  2024 proběhne 
v  Malém sále Kulturního centra Česká Tře-
bová Vánoční výstava, kde budou k  prodeji 
nabízet svoje výrobky i  děti ze zájmových 
kroužků DDM Kamarád. Přijďte si užít vánoč-
ní atmosféru a  podpořit děti zakoupením 
malých dárečků.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro děti školního věku Zajíčkovo tvoři-
vé odpoledne. Akce se bude konat v úterý 
3. 12. 2024 od 17:30 do 18:30 hodin v DDM 
Kamarád (ul. Sadová 1385). Děti si vyrobí oz-
doby malované barvami na sklo. S  výrobou 
dětem pomůže lektorka Tereza Štusáková.
Cena 100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro děti předškolního věku Zajíčkovo hra-
vé odpoledne. Akce se bude konat ve středu 
4. 12. 2024 od 16:30 do 17:30 hodin v DDM 
Kamarád (ul. Sadová 1385). Akce je vhodná 
pro děti předškolního věku s rodiči. Pro děti 
bude připravena knihovnička s knihami, ve-
selé vzdělávací aktivity a stolní hry na téma 
Mikuláš. Nově bude akce probíhat v klubov-
ně s prolézačkou a bazénkem s míčky.
Cena 50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nut-
né se přihlásit na www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 6.

17. CESTOVATELSKÝ VEČER 
– JUTSKÝ POLOOSTROV
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost 17. cestovatelský večer  – Jutský 
poloostrov. Akce se bude konat ve čtvrtek 
5. 12. 2024 od 17:30 hodin v DDM Kamarád 
(Sadová 1385). Vstupné 40 Kč. S  sebou pře-
zůvky. Večerem vás provede Libor Lněnička.
Relativně „malý“ výběžek rozdělený mezi Ně-
mecko a Dánsko tvoří strategickou dopravní 
tepnu mezi střední a severní Evropou. Záro-
veň od sebe odděluje Severní a Baltské moře 
průlivy Skagerrak a  Kattegat. Poloostrov je 
nížinatý a  zabírá cca 70  % rozlohy celého 
Dánska. Snaha o  zboření mýtů všeobecné 
představy „nudné“ krajiny bude doplněna 
představením historických zajímavých a  ta-
jemných lokalit. Přijměte pozvání na místa, 
kde vyrůstaly osobnosti jako Vitus Bering, 
Frederik Bajer, Ole Kirk Christiansen nebo 
Anders Fogh Rasmussen.

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Krmení ptáčků
3. 12. 14:45–17:45
Balení vánočních dárků
17. 12. 14:45–17:45

ÚNIKOVÁ HRA – TAJEMSTVÍ 
OPUŠTĚNÉ LABORATOŘE
Vstupte do laboratoře Dr. Kleina a poznej-
te z blízka tajemství, která se zde ukrývají!
Dr. Klein chtěl vytvořit stroj, který mu umož-
ní cestovat na jiné planety. Příležitostně na 
tomto projektu spolupracoval i se čtyřmi dal-
šími vědci. Jeden z nich ale Dr. Kleina zradil 
a  vynález poškodil. Při zkoušce stroje proto 
došlo k nehodě a Dr. Klein zmizel.
Energetický zdroj jeho vynálezu se ale vyčer-
pá už za 90 minut, neztrácejte tedy čas!
Hledejte indicie, luštěte šifry, použijte naleze-
né klíče a vyřešte rébusy! Najděte Dr. Kleina, 
pomozte mu a odhalte zrádce v jeho blízkos-
ti!
Troufnete si vstoupit? Zájemci se mohou 
hlásit na telefonu 777 292 242, 777 292 244, 
e-mailu: jana.endysova@ddmkamarad.eu, 
veronika.splichalova@ddmkamarad.eu
Hra probíhá v budově DDM Kamarád, (Sado-
vá 1385).
Pro rodiče s dětmi. Starší děti zvládnou i bez 
rodičů cca od 12 let.
Bližší informace a  přesné termíny najdete 
v aktualitách na stránkách DDM.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – 
ČERTOFFSKÝ REJ
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost Mikulášskou nadílku  – Čertoffský 
rej. Akce se bude konat ve čtvrtek 5. 12. 2024 
od 15:00 do 17:00 hodin. V tomto čase může-
te přijít kdykoliv. Začátek cesty je „u hříbku“ 
v  parku Javorka. Cena 50 Kč. Děti do 3  let 
30 Kč. Doprovod zdarma. Chcete-li předat 
balíček, je nutné jej označit cedulkou se jmé-
nem a příjmením (VIDITELNĚ A ČITELNĚ!).
Akce může být zrušena v případě velmi ne-
příznivého počasí.
V 17:30 se půjde průvod od Selky (dětské hři-
ště) na Staré náměstí. Děti mohou přijít v ja-
kémkoli kostýmu.

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY – TVOŘIVÉ DÍLNY
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost tvořivé dílny na již tradiční akci 
Česko zpívá koledy. Akce se bude konat ve 
středu 11. 12. 2024 na Starém náměstí.
Dílničky budou probíhat v čase 16:00–17:30 
v Městském muzeu.

VÁNOČNÍ TRHY – VYSTOUPENÍ KROUŽKŮ 
DDM, TVOŘIVÉ DÍLNY
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost vystoupení zájmových kroužků 
a  tvořivé dílny na již tradiční akci Vánoční 
trhy.
Vystoupení proběhne v Malém sále Kulturní-
ho centra Česká Třebová od 14:00 hodin.
Tvořivé dílny budou probíhat ve foyer v čase 
10:00–15:00 hodin.

PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
9. 12. 2024 – 5. 1. 2025 v parku Javorka.
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři DDM od 2. 12. 2024.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a  mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.

BABIČKA MARUŠKA
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
malé děti „předškolkového“ věku, jako ob-
časná výpomoc maminkám (lékař, nákup, 
zařizování…) službu Babička Maruška.
Všestranné aktivity (výtvarné, pohybové, 
vědomostní…) pro rozvoj dítěte, adekvátní 
věku (2–5 let).
Termíny na prosinec  2024: středa 4.  12., 
11. 12., v čase 9:00–11:00.
Nutná registrace týden předem na našich 
webových stránkách, kapacita omezena.

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH 
– KNIHAŘSKÁ DÍLNA
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá Setkání „sátiletých“. Kni-
hařská dílna – akce se bude konat ve středu 
11. 12. 2024 od 9:00 do 12:00 hodin v DDM 
Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová.
Cena 100 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci 
je nutné se přihlásit předem na webových 
stránkách www.ddmkamarad.eu.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
V úterý 3. prosince a ve středu 4. prosince od 
16:00 hod. na oddělení pro děti.
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné.

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
Knižní klubíčko pro rodiče s malými dětmi se 
v prosinci nekoná. Uvidíme se v lednu 2025.

ANDREA DRYMLOVÁ: 
DEN O VÁNOCÍCH
V úterý 10. 12. 2024 od 16:00 hod. na oddě-
lení pro děti. Autorské čtení z knížky pro děti 
Den o Vánocích doplněné aktivitami pro děti. 
Vhodné pro děti 4 až 7 let s rodiči.

POZVÁNKA 
NA 25. VOJTŮV POCHOD
Tradiční pochod se letos bude konat v so-
botu 7.  prosince. V  10  hodin odchod od 
hasičárny v  Kozlově. Půjde se za každého 
počasí. Trasa je dlouhá přibližně 18 km. Mož-
nost občerstvení v hospůdkách po cestě. Na 
pochod všechny zve

Vojta Heger

III. HASIČSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES 
V KOZLOVĚ
SDH Kozlov srdečně zve všechny příznivce 
tance a zábavy na již III. Hasičský ples, který 
se koná v Hospodě u Sitařů 24. 1. 2025. Začá-
tek ve 20:00 hod., hraje hudba SPRINT Blan-
sko. Vstupné: 150 Kč. Prodej vstupenek na tel. 
čísle 604 180 336 nebo 739 611 390.

SDH Kozlov

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA V KOZLOVĚ
Koná se 30. 11. 2024 ve 14:30 hod. v Hospodě 
u Sitařů. Pořádá SDH Kozlov.Městská knihovna vám přeje předvánoční 

pohodu, příjemné svátky a dostatek času 
a klidu na čtení.

Omezení provozu
Pondělí 23. prosince celá knihovna uzavřena.
Úterý 31. prosince knihovna otevřena pouze 
do 12 hodin.
Středa 1. ledna 2025 knihovna uzavřena.

Připravujeme:
Swap her – celý leden 2025
Kurz Žít s respektem – pro předem přihláše-
né, leden až březen
Vernisáž výstavy žáků ZUŠ Česká Třebová

KNIHOVNA VÁS ZVE NA DVĚ NETRADIČNÍ PŘEDNÁŠKY V ROCE 2025, 
VSTUPENKY SI MŮŽETE ZAKOUPIT ON-LINE UŽ LETOS
V únoru 2025 si přijďte poslechnout vyprávě-
ní českého horolezce Honzy Trávníčka o ná-
vratu do Pákistánu po 10 letech a  expedici 
na Broad Peak a K2. V březnu 2025 se můžete 
těšit na setkání s novinářem Tomášem Etzle-
rem, který bude mluvit nejen o svém dlouho-
letém působení v totalitní Číně.
Prodej vstupenek on-line. Odkaz na vstupen-
ky najdete na facebooku městské knihovny 
a webu www.moderniknihovna.cz.
Jan Trávníček – Pákistán 2024 – Broad Peak
12. 2. 2025, 19:00 hod, Kulturní centrum, vel-
ký sál
Vstupné: 200 Kč.
Tomáš Etzler – beseda s novinářem
13. 3. 2025, 19:00 hod., Malá scéna
Vstupné: 200 Kč.

AKCE TEENSPACE
Čertovský kvíz
4. a 5. 12., 13:00–16:00

Offline dny
10. a 11. 12., 13:00–18:00

Vánoční hraní s virtuální realitou
18. a 19. 12., 13:00–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ NA PARNÍKU
Ve středu 11.  12.  2024 v  čase 14:00–17:00 
hod. vánoční vyrábění pro děti na pobočce 
Parník. Vstupné dobrovolné.

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA 
PRO ROK 2024 KONČÍ
Pokud jste se zapojili do čtenářské výzvy 
a  půjčili jste si v  knihovně 20 knih dle vy-
psaných témat, vyplněnou čtenářskou kartu 
odevzdejte v knihovně do 3. ledna 2025.
Čtenářskou kartu najdete na webu knihovny 
nebo si ji vyzvedněte přímo v knihovně.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

DARUJTE  
SVÝM BLÍZKÝM KNIHOVNU 
Pokud hledáte dárek (nejen) k Vánocům, 
stavte se pro dárkový poukaz do knihovny. 
Přes sto tisíc knih, stovky audioknih, desko-
vých her, e-knihy, e-audioknihy i zážitkové 
batůžky pro všechny věkové kategorie.
Cena dárkového poukazu odpovídá roční 
registraci dle věku čtenáře (dítě, student, do-
spělý, senior). 
Platba za dárkový poukaz pouze v hotovosti.

MALÍ ČTENÁŘI, LOVCI PEREL, 
SI MOHOU VYZVEDNOUT ODMĚNY
Letošní hon za perlami skončil 14. listopadu. 
Malí čtenáři si mohou od 2. prosince vyzve-
dávat odměny za celoroční snažení a utratit 
získané peníze, tzv. moriony, v knihovnickém 
speciálním obchůdku na oddělení pro děti 
ve městě i na pobočce Parník.
Projekt Lovci perel začíná každý rok v lednu 
a  jeho cílem je jednoduše a  srozumitelně 
vést malé čtenáře k objevování knížek, odha-
lování tajemství porozumění textu a rozšiřo-
vání slovní zásoby. Hledejte knihy označené 
jako perlorodky. Knihovnice vám předají list 
s otázkami, nebo si jej můžete sami stáhnout 
z webu projektu www.lovciperel.cz a vytisk-
nout doma.
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1/12 neděle

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
16:30 / Staré náměstí, klidová zóna
Akci zahájí slavnostním projevem starosta 
města Česká Třebová Zdeněk Řehák a kaza-
tel sboru Církve bratrské Rostislav Staněk. 
Dále vystoupí pěvecký sbor ZUŠ Kajetánek.

VÁNOCE VE SKUHROVĚ
17:00 / Skuhrov
Od 17 hod. sousedské posezení v  místní 
hospůdce. Dílničky pro děti a  dospělé. Od 
19 hod. vystoupí hudební soubor myslivec-
kých trubačů Markazíni v  kostele sv. Jana 
Nepomuckého ve Skuhrově. Program zakon-
číme rozsvícením vánočního stromu.

3/12 úterý

JARMARK A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
15:00–18:00 / ZŠ Habrmanova
Prodej výrobků, burza hraček, kavárničky. 
Prodej a burza věcí s logem školy. Ukázková 
výuka pro předškoláky. Vystoupení žáků. Vá-
noční dílničky. Prohlídka jídelny.

LOUTKOHRANÍ
15:00 / Městské muzeum
Muzejní kroužek pro děti, tentokrát na téma 
Stínohra. Vhodný je pro děti od 2. do 5. třídy 
ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. Děti si 
na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní lout-
ky a  seznámí se s  principy animace. Lektor: 
Bc.  Anna Rousková, délka: 90  minut, cena: 
30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Vstupné dobrovolné. Program se opakuje 
také ve středu 4. prosince.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
17:30–18:30 / DDM Kamarád
Pro děti školního věku. Děti si vyrobí ozdoby 
malované barvami na sklo. S výrobou dětem 
pomůže lektorka Tereza Štusáková. Cena 
100 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné se 
přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximál-
ní kapacita přihlášených dětí je 8.

AI A CHAT GPT
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 9. B (přízemí)
Beseda s Lenkou Kmeťovou. Přijďte na pre-
zentaci a debatu zaměřenou na téma umělé 
inteligence, její roli v  každodenním životě, 
fungování, rizika i příležitosti, které nám při-
náší. Diskutovat budeme o tom, jak AI mění 
naše životy, od asistence v domácnosti až po 
inovace v podnikání. Kromě toho se podívá-
me na její vliv na školství – jak může ovlivnit 
vzdělávací procesy, co znamená pro učitele 

a studenty a jaké výzvy a šance s sebou nese. 
Přidejte se k  nám a  objevte, jak AI formuje 
budoucnost naší společnosti! Těší se na Vás 
Spolek Spirála Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

4/12 středa

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
16:30–17:30 / DDM Kamarád
Akce je vhodná pro děti předškolního věku 
s  rodiči. Pro děti bude připravena knihov-
nička s  knihami, veselé vzdělávací aktivity 
a  stolní hry na téma Mikuláš. Nově bude 
akce probíhat v  klubovně s  prolézačkou 
a  bazénkem s  míčky. Cena 50 Kč. S  sebou 
přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na 
www.ddmkamarad.eu.

URČOVÁNÍ NEROSTŮ 
A ZKAMENĚLIN PRO VEŘEJNOST
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
Mgr.  Milan Michalski. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ A UČITELŮ ZUŠ
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vystoupí žáci a  učitelé hudebního oboru 
ZUŠ Česká Třebová.

5/12 čtvrtek

ČERTI NA LEDĚ
15:15 / Zimní stadion
Zveme všechny rodiče a děti na tradiční akci 
plnou zábavy a soutěží. Čert, anděl a Mikuláš 
budou mít připraveno spoustu sladkých od-
měn. Vstup zdarma. Pořádá hokejový oddíl 
TJ Lokomotiva Česká Třebová.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
– ČERTOFFSKÝ REJ
15:00–17:00 / Park Javorka
V  uvedeném čase můžete přijít kdykoliv. 
Začátek cesty je „u hříbku“ v parku Javorka. 
Cena 50 Kč. Děti do 3  let 30 Kč. Doprovod 
zdarma. Chcete-li předat balíček, je nutné 
jej označit cedulkou se jménem a příjmením 
(VIDITELNĚ A ČITELNĚ!). Akce může být zru-
šena v  případě velmi nepříznivého počasí. 
Pořádá DDM Kamarád. V 17:30 se půjde prů-
vod od Selky (dětské hřiště) na Staré náměstí. 
Děti mohou přijít v jakémkoli kostýmu.

MIKULÁŠSKÝ PRŮVOD
17:30
Mikulášský průvod, který nám připomene 
tuto kdysi slavnou, ale dnes již polozapome-
nutou tradici, vyrazí v 17:30 hodin z Javorky 
a  půjde na Staré náměstí. Srdečně Vás zve-
me, přijďte s námi oživit jednu z místních tra-
dic! Městské muzeum Česká Třebová.

JUTSKÝ POLOOSTROV
17:30 / DDM Kamarád
Relativně „malý“ výběžek rozdělený mezi 
Německo a  Dánsko tvoří strategickou do-
pravní tepnu mezi střední a severní Evropou. 
Zároveň od sebe odděluje Severní a Baltské 
moře průlivy Skagerrak a Kattegat. Poloost-
rov je nížinatý a zabírá cca 70 % rozlohy celé-
ho Dánska. Snaha o zboření mýtů všeobecné 
představy „nudné“ krajiny bude doplněna 
představením historických zajímavých a  ta-
jemných lokalit. Přijměte pozvání na místa, 
kde vyrůstaly osobnosti jako Vitus Bering, 
Frederik Bajer, Ole Kirk Christiansen nebo 
Anders Fogh Rasmussen. Večerem vás pro-
vede Libor Lněnička. Vstupné 40 Kč. S sebou 
přezůvky.

Jazz & Blues on the Rails 2024/2025
ROBERTA GENA QUARTET
19:00 / Malá scéna
Roberta Genna – zpěv, kytara, Jakub Zomer – 
klávesy, piano, Matěj Černý – kontrabas, Mar-
tin Kopřiva – bicí
Roberta Genna vystudovala jazzový zpěv 
na konzervatoři v Bologni ve třídě vynikající 
Diany Torto (nahrávky a koncerty s Johnem 
Taylorem či Kennym Wheelerem). Dostala 
se do finále vícerých jazzových soutěží v Itá-
lii, jako např. Vittoria Jazz Festival, My Way 
Festival, a  získala též Vokální cenu Pippa 
Ardiniho. V  roce 2020 se zúčastnila TV sou-
těže „The Voice of Italy“, kde postoupila mezi 
16 nejlepších. Na soutěži Chicca Bettinradiho 
v  roce 2021 se umístila na skvělém druhém 
místě. Sestava, která zpěvačku doprovodí na 
jejím prvním českém turné, je více než výji-
mečná: zkušený pianista a  kapelník Jakub 
Zomer, nadaný basák Matěj Černý a stálý bu-
beník kapely Anety Langerové, Martin Kopři-
va. Vstupné: 240 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

6/12 pátek

JUSTIN LAVASH
20:00 / Modrý trpaslík
Napříč styly mezi blues, folkem a  jazzem  – 
Justin Lavash a jeho virtuózní hra na kytaru. 
Justin Lavash (narozen v roce 1968 v Londý-
ně), který žije posledních deset let v Praze, si 
postupně vypracoval pověst vyhledávaného 
performera nejen v  České Republice. Jeho 
hudba se ubírá napříč styly mezi blues, fol-
kem a jazzem. Virtuózní hra na kytaru často 
nechá užaslé publikum s otázkou, jak dokáže 
jeden muž na jeden nástroj vytvořit polyfo-
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nii tolika vrstev. Základem Lavashova stylu je 
sice klasická vybrnkávací technika ve šlépě-
jích průkopníků Richarda Thompsona či Joh-
na Martyna, ale v duchu expanze tradičních 
forem u něj nepřekvapí ani prvky psychede-
lie, tanečního funky či naopak lyrické anebo 
dramatické balady. Před příchodem do Prahy 
nasbíral své hráčské zkušenosti v jižním Lon-
dýně, kde hrál v  devadesátých letech jazz 
i kabaret, často coby sideman někdejších pě-
veckých hvězd. Jízdné: 250 Kč.

VELKÝ SWINGOVÝ ORCHESTR 
& JAROMÍR ADAMEC
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zpěv: Iva Kolářová, Petr Skalický, Daniela 
Stránská, Jaromír Adamec j.h. Dirigenti: Mi-
lan Špičák, Jiří Němec ml. Moderátorka: Zu-
zana Kupková. Vstupné: 350 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

7/12 sobota

VOJTŮV POCHOD
10:00 / Kozlov
25. ročník pochodu. V  10  hodin odchod od 
hasičárny v  Kozlově. Půjde se za každého 
počasí. Trasa je dlouhá přibližně 18 km. Mož-
nost občerstvení v hospůdkách po cestě. Na 
pochod všechny zve organizátor Vojta He-
ger.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s  Martinem Šebelou a  Janou Vo-
leskou po stopách českotřebovských řezníků 
a uzenářů (1. část). Sraz v 15 hodin u restau-
race Křib. Účast na akci zdarma. Akci pořádá 
městské muzeum.

GRÓNSKO
17:00 / Sbor církve adventistů
„Grónsko, země, která hřeje“ s  Vítězslavem 
Vurstem. Cestovatel Vítězslav Vurst nám 
bude vyprávět o  svém putování po největ-
ším ostrově světa. Nahlédneme do grónské 
historie, poznáme atmosféru země věčného 
ledu, necháme se fascinovat odvahou, která 
sem přivedla v  18. století Moravské bratry, 
a setkáme se s přátelskými Inuity, kteří jsou 
na svou zem opravdu hrdí. Sbor Církve ad-
ventistů, Smetanova 1450, Česká Třebová.

ZPÍVÁM PRO TEBE
18:30 / Kulturní dům Němčice
Vánoční benefiční koncert pro Lukáše. Účin-
kují: Jana Klusoňová, členové kapely Impolite 
a jejich hosté. Vstupné dobrovolné. Výtěžek 
ze vstupného bude věnován Lukáši Adamco-
vi z České Třebové, který trpí vážnou nemocí 
ALS. S jeho příběhem se můžete seznámit na 
FB stránce Jdeme s Lukášem. Pořádá Vespo-
lek Zhoř, z. s.

8/12 neděle

VÁNOČNÍ FLERJARMARK ČESKÁ TŘEBOVÁ
13:00–18:00 / Staré náměstí, Nádražní ulice
Poctivý řemeslný trh. Nakupte dárky u drob-
ných českých tvůrců. Trhy Česká Třebová 
https://trhyceskatrebova.cz/.

DÍLNIČKY V MUZEU
13:00–16:00 / Městské muzeum
Tvoření vánočních ozdobiček pro malé i vět-
ší návštěvníky bude doplněno ukázkami růz-
ných tradičních řemesel. Těšit se můžete na 
výrobu vinutého skla, štípaných holubiček, 
vyšívání rybími šupinami a drátenictví.

10/12 úterý

ANDREA DRYMLOVÁ: DEN O VÁNOCÍCH
16:00 / Městská knihovna
Autorské čtení z knížky pro děti Den o Váno-
cích doplněné aktivitami pro děti. Vhodné 
pro děti 4 až 7 let s rodiči.

DP Podzim 2024
DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Bylo úmrtí slavné herečky přirozené, nebo to 
byla vražda? A straší její duch opravdu, nebo 
jen nevěrnému manželovi straší „ve věži“? 
A  přibude ještě další oběť? A  bude zlo po-
trestáno jako v každé dobré pohádce? Odpo-
vědi se dozvíte v nové, tentokrát duchařské 
detektivní bláznivé komedii. Hrají: I. Jirešová, 
J. Nosek, D. Homolová, J. Zindulka. Režie: Ja-
kub Zindulka. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

11/12 středa

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH 
– KNIHAŘSKÁ DÍLNA
9:00–12:00 / DDM Kamarád
Pořádá Místní skupina ČČK ve spolupráci 
s DDM Kamarád. Cena 100 Kč. S sebou pře-
zůvky. Na tuto akci je nutné se přihlásit pře-
dem na www.ddmkamarad.eu.

VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ NA PARNÍKU
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník
Vánoční vyrábění pro děti na pobočce Par-
ník. Oddělení pro děti, 1. patro. Vstupné dob-
rovolné.

MALOVÁNÍ NA TEXTIL 
S MONIKOU KAPLANOVOU
16:00 / Rosa rodinné centrum
Ručně malované vánoční dárky, nové hravé 
vzory na ubrus či oblečení, anebo možnost 
opravit si oblíbené kousky, které schytaly 
nějaký ten flíček? Cokoliv z  toho si budete 
přát, můžete si v Rose vytvořit. Přihlášky na 
tvořivou dílnu prosíme závazně nejpozději 
do 10. 12. na tel. nebo SMS 737 901 339 nebo 

e-mail: kaplanovamoni@seznam.cz. Vstupné 
180 Kč.

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
18:00 / Staré náměstí, klidová zóna
Zveme vás na 14. ročník akce Česko zpívá ko-
ledy.
Program:
16:00–17:30 dílničky v městském muzeu
18:00 zpívání koled
18:15 ohňová show – šermířský spolek Hono-
rata

VÁNOČNÍ KLÁVESA
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci ZUŠ ve hře na elektronické klá-
vesové nástroje.

12/12 čtvrtek

VÁNOČNÍ ZAJÍMAVOSTI
17:00 / Městské muzeum
O  známých i  méně známých zajímavostech 
spojených se slavením Vánoc promluví 
Bc. Soňa Krátká z Regionálního muzea ve Vy-
sokém Mýtě. Cena: 30 Kč.

KPH 21/25 – 540. hudební večer
MATYÁŠ NOVÁK
19:00 / Malá scéna
Klavírní recitál. Klavírista Matyáš Novák patří 
díky mimořádnému harmonickému cítění, 
širokému repertoáru a  vynikající úhozové 
technice k  nejperspektivnějším pianistům 
své generace. V  deseti letech vystoupil po-
prvé s orchestrem, v devatenácti debutoval 
v Carnegie Hall, ve dvaceti se představil sa-
mostatným recitálem na festivalu Pražské 
jaro. O  jeho zcela mimořádném hudebním 
talentu svědčí nejen množství cen na do-
mácích a  zahraničních soutěžích, ale i  fakt, 
že ve svém mladém věku má v  repertoáru 
čtyři desítky koncertů s orchestrem a stovky 
skladeb pro sólový klavír. Je vítězem mnoha 
národních a  mezinárodních soutěží. Vstup-
né: 240 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

13/12 pátek

ESENCIÁLNÍ OLEJE A BYLINY PRO ZDRAVÍ 
A POHODU V DENNÍM ŽIVOTĚ
16:00 / Rosa rodinné centrum
Beseda a konzultace. Přijďte si doplnit další 
dílek do skládačky celostního zdraví. Ten-
tokrát nahlédneme, jak podpořit životní 
lehkost, jednoduchost, přirozenost a  zdra-
ví použitím bylin a  esenciálních olejů. Čeká 
vás beseda provoněná bylinnými čaji, po 
níž si ještě můžete dopřát až 20minutovou 
individuální konzultaci a podívat se blíže na 
témata, která jsou pro vás v životě aktuální. 
Setkáním provází Antheia Roana alias Antha-
lií. Vstupné 50 Kč (prostory), dále můžete 
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dobrovolnou částkou podpořit konání této 
a dalších podobných akcí.

PŘEDVÁNOČNÍ PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 
S NADAČNÍM FONDEM SPOLU MŮŽEME
16:00-18:30 / Park Javorka, Bennewitzův pavilon
Srdečně vás zveme na předvánoční přátel-
ské setkání s Nadačním fondem Spolu může-
me. Těšit se můžete na teplé nápoje, drobné 
občerstvení a  příjemnou atmosféru, kterou 
zpříjemní živá hudba. Společně s našimi vy-
stupujícími si budete moci zazpívat koledy 
i další oblíbené písně. Pro děti budou připra-
vené tvořivé dílničky. Přijďte se naladit na 
vánoční atmosféru, těšíme se na vaši účast!

VÁNOCE S LITERÁRNĚ DRAMATICKÝM 
OBOREM ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
ZUŠ Česká Třebová ze třídy Zuzany K. Habr-
manové.

14/12 sobota

BENEFIČNÍ KONCERT PRO ADAMA
17:30 / Sbor CASD
Písničkář Pavel Helan a  Worship Česká Tře-
bová. Vstupné doborovolné. Adam Farago 
(15) trpí genetickou poruchou projevující se 
extrémní lámavostí kostí. Výtěžek benefice 
bude veňován na elektrický pohon ke stá-
vajícímu invalidnímu vozíku a další potřebné 
kompenzační pomůcky či rehabilitace.

J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
19:00 / kostel sv. Jakuba Většího
Koncertní provedení České mše vánoční Ja-
kuba Jana Ryby v kostele sv. Jakuba Většího 
v České Třebové. Vstupné dobrovolné.

IVAN HLAS TRIO
20:00 / Modrý trpaslík
Komorní sestava fungující už nějaký čas ko-
lem písničkáře Ivana Hlase. V  nádherných 
aranžmá, zdobených virtuózní hrou na akus-
tické nástroje nejlépe vyniknou Hlasovy pís-
ně, založené na vyváženosti hudby a poezii 
textů. Hudebníci nejsou na naší scéně žád-
nými nováčky, jejich radost z přímo předané 
muziky je pověstná. Kořeny ovlivňující hud-
bu tria jdou od hospodského blues, měst-
ských balad, rokenrolu až po melodické ná-
zvuky různých etnik. Je to hudba v dobrém 
slova smyslu lidová. V triu Ivana Hlase dopro-
vázejí kytarista Norbi Kovács a violoncellista 
Jaroslav Olin Nejezchleba. Vstupné: 250 Kč 
a 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

15/12 neděle

VÁNOČNÍ TRHY
10:00 / Kulturní centrum, Nádražní ulice
Stánkový prodej (šperky, včelí produkty, 
čaje, dekorační věci, keramika, patchwork, 

kosmetika, knihy, prodej vánočních stromků, 
řemeslné výrobky, umělecký kovář…), živý 
betlém, výstava obrazů Galerie Václava Ha-
vla a  Unzeitigův betlém, od 10:00 do 15:00 
v prostoru kulturního centra výtvarné dílnič-
ky pro děti a saxofonový kvintet VSO Česká 
Třebová.
Pořádá Kulturní centrum Česká Třebová, 
DDM Kamarád Česká Třebová, RC Rosa, Po-
pelčina kavárna, Římskokatolická farnost  – 
děkanství Česká Třebová.

ŽIVÝ BETLÉM
11:00
V rámci adventních trhů půjde průvod „živý 
betlém“ od římskokatolické farnosti Hýblo-
vou ulicí přes Staré náměstí do ulice Nádraž-
ní.

VÁNOČNÍ PÁSMO
14:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vystoupení dětí z DDM Kamarád Česká Tře-
bová. Vstupné zdarma.

ŠLI PASTÝŘI DO BETLÉMA
16:00 / Kulturní centrum
Vánoční pásmo o narození Ježíška s nejzná-
mějšími koledami. Lidové vánoční hry s pas-
týřskou tematikou mají svou tradici v dobách 
dávno minulých, kdy si jejich prostřednic-
tvím lidé připomínali narození Ježíše Krista 
a alespoň zprostředkovaně k němu putovali 
s dary až do dalekého Betléma. Jak je ovšem 
pro SemTamFór zvykem, přistupuje k tomu-
to tématu s  humorem a  hravostí, zapojuje 
do hry malého diváka a nezapomnělo ani na 
nejznámější vánoční koledy, které celé před-
stavení provázejí. Délka představení: 50 min. 
bez přestávky.

17/12 úterý

KOSTKY JSOU VRŽENY
15:00 a 19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Akademie Gymnázia Česká Třebová.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Téma Jiří Bouda: grafik, malíř a milovník že-
leznice. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

18/12 středa

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO 
OBORU ZUŠ POD VEDENÍM  
LENKY SLAVÍKOVÉ
16:00 a 17:30 / Kulturní centrum, velký sál
Vánoční vystoupení žáků tanečního oboru 
ZUŠ Česká Třebová.

19/12 čtvrtek

POHYBOVÝ VÝVOJ MIMINEK
8:30 / Rosa rodinné centrum
Setkání s  fyzioterapeutem Mgr.  & Bc.  Davi-
dem Sovišem. Špičkový odborník na moto-
riku a vývoj dětí zavítá do Klubu pro rodiče 

s miminky. Propojíme náš neformální a hravý 
program s odborným náhledem a konzulta-
cí, ukážeme si vhodná cvičení na podporu 
pohybového vývoje a  tipy pro manipulaci 
s  miminky. Vstupné je za stejnou cenu jako 
Klub, tedy 150 Kč.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Téma Vinohrady. Lektor: Martin Šebela, cena: 
30 Kč. (Seminář je streamován a  uložen na 
YouTube kanále Městského muzea Česká 
Třebová.)

VÁNOCE NA ČTYŘECH STRUNÁCH
18:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vystoupí žáci houslové třídy Jitky Novákové, 
ZUŠ Česká Třebová.

20/12 pátek

DRUHÁ VÁNOČNÍ ZASTÁVKA 
KAPELY PH+ V TANEČNÍ ŠKOLE
19:00 / Taneční škola Česká Třebová
Přijďte si poslechnout písničky nejen v  ryt-
mu country, folku a  shansonu, ale také vá-
noční melodie, které Vás naladí na nastáva-
jící Štědrý večer. Akce se koná ve studiu TŠ 
Podbranská 971. Jízdné 70 Kč. Jízdné s  mís-
tenkou 120 Kč. Rezervace na tel. 604 972 458, 
Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová.

EL CAMINO
jižanský rock / Česká Třebová
SVATÁ VODA
rock and roll / Jihlava
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 200 Kč.

24/12 úterý

ŠTĚDROVEČERNÍ BOHOSLUŽBA 
PRO RODINY S DĚTMI
16:00 / kostel sv. Jakuba Většího
Zveme rodiny s dětmi oslavit Kristovo naro-
zení a zazpívat si s dětmi koledy. Ke zhlédnu-
tí bude od 14:00 kostelní betlém a k dispozici 
bude také Betlémské světlo.

PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA
J. J. Ryba: Česká mše vánoční
23:00 / kostel sv. Jakuba Většího
Římskokatolická farnost.

28/12 sobota

CONCRETE SAFARI A HOSTÉ
20:00 / Modrý trpaslík
Jízdné: 80 Kč.

31/1 úterý

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ
19:00 / Staré náměstí
Pořádá město Česká Třebová.

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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1/1 středa

NOVOROČNÍ PROCHÁZKA
Klub českých turistů vás zve na Novoroční 
procházku do Kozlova k  Sitařům. V  útulné 
hospůdce bude čekat od 10 hodin naše člen-
ka se čtyřlístkem pro štěstí. Projdete se naší 
pěknou přírodou a  ještě bude možnost při-
spět do pokladničky na dobrou věc. Za vy-
brané peníze se pak upravují stezky a vcho-
dy pro vozíčkáře. Těšíme se na vás.

VÍCEDENNÍ AKCE
9/12–5/1/2025

Projdi se Javorkou s tajenkou
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v  kanceláři DDM Kamarád od 
2. 12. 2024.

KINO SVĚT
2/12 pondělí

RADOST NA DOSAH (ČR) 2D
19:00
Tichý Mládeži přístupno od 12 let, komedie, 
romantický, 93 min. Vstupné: 150 Kč.

7/12 sobota

SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, český da-
bing, 86 min. Vstupné: 130 Kč.

9/12 pondělí

PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, animovaný, akční, dobro-
družný, titulky, 134 min. Vstupné: 130 Kč.

12/12 čtvrtek

LOVEC KRAVEN (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dobro-
družný, sci-fi, český dabing, 93 min. Vstupné: 
150 Kč.

14/12 sobota

ČARODĚJ KAJTEK 
(POLSKO, ČESKO, SLOVENSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
mysteriozní, 103 min. Vstupné: 140 Kč.

20/12 pátek

LÉTO S EVŽENEM (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, rodinná komedie, 97 min. 
Vstupné: 150 Kč.

21/12 sobota

MUFASA: LVÍ KRÁL (USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, muzikál, český dabing, 118 min. Nutné 
zakoupit na místě brýle za 20 Kč, které jsou 
dále použitelné na další 3D filmy. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

23/12 pondělí

ODVÁŽNÁ VAIANA 2 (USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, čes-
ký dabing, 100 min. Nutné zakoupit na místě 
brýle za 20 Kč, které jsou dále použitelné na 
další 3D filmy. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 
130 Kč.

26/12 čtvrtek

JEŽEK SONIC 3 (USA, JAPONSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, akční, dob-
rodružný, český dabing, 111 min. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

28/12 sobota

LOONEY TUNES: ŽVÝKAČKOVÁ  
POHROMA (USA, VB, KANADA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, animova-
ný, komedie, český dabing, 91 min. Vstupné: 
130 Kč.

30/12 pondělí

V DOBRÉM I ZLÉM (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, komedie, 93 min. 
Vstupné: 150 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18  hodin. Otevírací doba 
během svátků: 24.  prosince: 8–11  hodin, 
25. a 26. prosince: 14–18 hodin, 31. prosince 
a 1. ledna: zavřeno.

2/12–5/1/

DÁRKONOŠI
Vánoce u nás i jinde v Evropě
Městské muzeum
Vernisáž výstavy v  neděli 1.  prosince  2024 
od 17 hodin. U nás nosí vánoční dárky Ježí-
šek, ale napadlo vás někdy, jak je tomu v ji-
ných evropských státech? Kdo obdarovává 
děti v Itálii, Španělsku či Finsku? Slaví vůbec 
všichni Štědrý den a jak? Na to vše a mnoho 
dalšího naleznete odpověď na této výstavě.
Výstava je zapůjčena z  Městského muzea 
a galerie Polička a Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti.

3–8/12

VÁNOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ 
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Vernisáž 2.  12.  2024 v  15:00  hodin. Otevře-
no denně 8:00–16:00  hodin. Víkend 9:00–
16:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

4–30/12

VÝSTAVA OBRAZŮ 
GALERIE VÁCLAVA HAVLA
Galerie kulturního centra
Vernisáž 3.  12.  2024 v  17:00  hodin. Otevře-
no denně 9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. 
Vstupné dobrovolné.

12/10–31/12

ŽENY
Městská knihovna
Výstava obrazů Pavly Klimešové.

4/10–1/12

OBRAZY S PŘÍBĚHEM
Malá scéna
Výstava obrazů Hanky Soviš. Otevřeno dle 
otevírací doby kavárny a  při akcích v  Malé 
scéně.

11/12–31/1

ABSTRAKTNÍ KRAJINOU 
JANY SOUČKOVÉ
Malá scéna
Vernisáž 10. 12. 2024 v 17:00 hodin. Otevřeno 
dle otevírací doby kavárny a při akcích v Malé 
scéně.

2–14/12

100. VÝROČÍ VÝPRAVNÍ BUDOVY
Výstava ve výpravní budově v místnosti bý-
valých spěšnin vedle osobních pokladen. Vý-
stava bude volně přístupná v čase 8–16 hod.
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100 LET VÝPRAVNÍ BUDOVY V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Nádraží v České Třebové bylo otevřeno pro provoz na Olomoucko-pražské dráze v roce 
1845. Význam a  důležitost nádraží rostly a  k  prvnímu rozšíření nádraží došlo v  roce 
1849, kdy sem byla zaústěna trať z Brna.
Se zvyšujícím se objemem železniční dopravy bylo nutné nádraží několikrát rozšířit a první 
výpravní budova z roku 1845 přestala právě v roce 1849 vyhovovat. Další budova byla po-
stavena již v roce 1850 a ta byla během své existence několikrát zvětšována několika přístav-
bami. Po skončení 1. světové války význam nádraží stále stoupal a bylo nutno opět přikročit 
k modernizaci a rozšíření nádraží. Přestavba byla rozdělena do několika etap a první z nich 
byla výstavba zcela nového osobního nádraží s výpravní budovou.
Výstavba nové, již třetí výpravní budovy proběhla v letech 1922–1924. Projekt budovy podle 
návrhu Vojtěcha Krcha vypracovali Miloš Fikr a Josef Tkalců. Pozdější úpravy fasád nenarušily 
celkový ráz tradicionalismu, kubismu a rondokubismu. Na novou budovu navazoval podchod 
vedoucí ke třem ostrovním nástupištím. Navržení výstavby nové budovy bylo opravdu nad-
časové, budova a její prostory vyhovují požadavkům i současnému objemu osobní dopravy. 
Nové nádraží bylo slavnostně otevřeno 3. prosince 1924 za účasti několika ministrů česko-
slovenské vlády, ředitele pošt a starosty města. Podle dochovaných snímků nebylo osobní 
nádraží dostavěno, chyběla nástupiště, které byly dokončené v roce 1925. Nicméně byla to 
sláva velká, přednádražní prostor i budova samotná byly dokončené.
Vstup do budovy, vestibul a chodba vedoucí k  restauraci se téměř od postavení nezměni-
ly, byly jen postupně upravovány a  přizpůsobovány potřebám cestující veřejnosti a  podle 
rozsahu činností železnice. V původním rozvržení byly vstupy v podélné chodbě do čekáren 
1 a 2 třídy, restaurace a bufetu. Výrazné změny proběhly ve vestibulu úpravou přepážky pokla-
den, která umožnila lepší pracovní prostředí zaměstnanců. Změněn byl také prostor a vstup 
do někdejších spěšnin. Změnami prošly rovněž další prostory navazující na vestibul. Z bývalé 
kanceláře úschovny a informací vznikla dnešní pekárna, zmodernizovány byly prostory bufe-
tu a prodeje novin. Přestavěna byla i část restaurace, tzv. samoobsluha, kde se dnes nachá-
zí obchod Point. Zanikla také rozlehlá čekárna, místo ní vznikl další přístup na 1. nástupiště 
a  několik místností. Zde bylo informační centrum ČD, dnes je zde kavárna. Změněna byla 
část přízemí, skrytá cestující veřejnosti. Několikeré změny příček, vznikaly nové kanceláře, 
dopravní kancelář změnila svoji polohu. Velká místnost útulku vlakových čet se změnila pří-
stavbami příček na několik kanceláří, v současnosti zde je útulek vlakových čet ČD, komanda, 
útulek strojvedoucích a kancelář strojmistra ČD Cargo. V části 1. patra byly byty pro zaměst-
nance, další kanceláře, v jedné z nich byl přednosta stanice, který se přestěhoval z přízemí. Na 
1. patro byla v 50. letech provedena přístavba dalších kanceláří. Poslední větší přestavby zde 
proběhly okolo roku 1995, kdy byly provedeny práce na fasádách budovy a byla vyměněna 
okna a dveře. Změn se však dočkal v letech 2009 a 2010 také přednádražní prostor směrem 
k městu. Zde byl vybudován dopravní terminál s podzemními garážemi a autobusovým ná-
dražím. Výpravní budova byla rovněž prohlášená za kulturní památku.
Českotřebovské nádraží čeká v  dohledné době rozsáhlá rekonstrukce, která změní hlavně 
nástupiště a podchod k nim, který bude prodloužen za nádraží až k areálu CZ Loko. Tvář sou-
časné nádražní budovy by se příliš neměla změnit a bude sloužit další roky provozu železnice 
a cestujícím.

Pavel Stejskal

VÝSTAVA KE 100. VÝROČÍ VÝPRAVNÍ BUDOVY
Od 2. do 14. 12. můžete navštívit výstavu ve výpravní budově v místnosti bývalých spěšnin 
vedle osobních pokladen. Výstava obrázků a několika dokumentů k připomenutí výročí bude 
volně přístupná v čase 8–16 hod.

ZAMYŠLENÍ NA PROSINEC

TAJEMSTVÍ ADVENTU
Maria se vydala na cestu a spěchala do hor do 
města Judova. Vešla do domu Zachariášova 
a  pozdravila Alžbětu. Když Alžběta uslyšela 
Mariin pozdrav, pohnulo se dítě v jejím těle; 
byla naplněna Duchem svatým a zvolala ve-
likým hlasem: „Požehnaná jsi nade všechny 
ženy a požehnaný plod tvého těla. Jak to, že 
ke mně přichází matka mého Pána? Hle, jak-
mile se zvuk tvého pozdravu dotkl mých uší, 
pohnulo se radostí dítě v mém těle. A blaho-
slavená, která uvěřila, že se splní to, co jí bylo 
řečeno od Pána.“

Lukášovo evangelium 1, 39–45

Tenhle příběh z  evangelia se bude číst 
v mnoha kostelích v těsné blízkosti Vánoc při 
bohoslužbě 4. adventní neděle. Mariina ces-
ta do hor za příbuznou Alžbětou následuje 
po jejím přitakání stát se maminkou Božího 
Syna. Dozvěděla se, že Alžběta, která má již 
svá léta a o níž se říkalo, že je neplodná, čeká 
také narození dítěte a je už v šestém měsíci. 
Co tam Marii vede? Nejspíš touha přesvědčit 
se o tom, že „u Boha není nic nemožného“, ale 
třeba i snaha své starší příbuzné pomoci. Ty 
věci se nevylučují. Další důležitý aspekt toho-
to biblického vyprávění pak zachycují např. 
obrazy středověkých malířů a  mluví o  něm 
i J. A. Komenský ve svém Informatoriu školy 
mateřské, a  to je skutečnost, že naše lidství 
nezačíná až porodem, ale rozvíjí se již v době, 
kdy maminka nosí dítě pod srdcem. Proto je 
tak důležité, aby maminka na své dítě s  lás-
kou myslela, modlila se za ně, hovořila s ním, 
anebo mu zpívala.
Celý ten příběh však v sobě nese ještě jedno 
hlubší poselství. Radostné očekávání Alžběty 
v šestém měsíci je navenek rozpoznatelnější 
než očekávání Marie na počátku těhotenství. 
A přece ten viditelněji očekávaný Jan Křtitel 
čerpá svou radost z blízkosti zatím neviditel-
ného Ježíše Krista.
V předvánočním čase adventu se trochu po-
dobně setkává naše očekávání s očekáváním, 
které v  sobě nesou ostatní. My muži někdy 
svá očekávání promítáme do druhých a chys-
táme jim dárky, které bychom si přáli sami, 
ale pak se trochu divíme, že jim neudělají 
námi předpokládanou radost. Ženy a zvláště 
maminky v  tom bývají vnímavější a  dokáží 
mnohem lépe rozpoznat, že ta skutečná ra-
dost nepochází z jejich vlastní představy, ale 
z toho, co jde vstříc touze a očekávání jejich 
dítěte. V  té nejhlubší rovině očekávání nás 
všech však už nejde o to co, ale kdo nám kráčí 
vstříc. Kéž jeho příchod (advent) smíme díky 
doteku Ducha rozpoznat i my, vám nejen do 
letošního adventu a  Vánoc, ale i  do celého 
nového roku 2025 přeje

Štěpán Klásek, husitský farář

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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NADAČNÍ FOND SPOLU MŮŽEME
Rády bychom vám představily nově zalo-
žený Nadační fond Spolu můžeme, který 
vznikl s  cílem podporovat rodiny a  jed-
notlivce, kteří se ocitnou v  tíživé životní 
situaci ze zdravotních či sociálních důvo-
dů. Chceme pomáhat zejména občanům 
z  České Třebové a  okolí, a  také vytvářet 
komunitu lidí ochotných pomáhat.
V říjnu se nám společně podařilo na naší prv-
ní akci – charitativním bazárku – vybrat po-
třebné peníze na nový kočárek pro čtyřletou 
Vendulku, bez kterého se ze zdravotních dů-
vodů neobejde. Výtěžek z bazárku, který byl 
již v  plné výši předán rodině, dosáhl částky 
85 030 Kč. Všem, kteří se na akci podíleli or-

ganizačně, darovali oblečení na prodej, přišli 
si něco pěkného vybrat nebo nás podpořili 
jakoukoli formou, moc děkujeme.
Rády bychom vás také pozvaly na předvá-
noční přátelské setkání, které se uskuteč-
ní 13. prosince v Parku Javorka od 16 ho-
din. Těšit se můžete na teplé nápoje, drobné 
občerstvení a  příjemnou atmosféru dopro-
vázenou živou hudbou. Pro děti budou při-
pravené tvořivé dílničky.
Naši činnost můžete sledovat na Facebooku 
pod názvem Nadační fond Spolu můžeme 
nebo Instagramu spolumuzeme_nf.

Zuzana Hurtová a Romana Chadimová, 
Nadační fond Spolu můžeme

SONS ČR, Z. S. DĚKUJE
Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR, z. s., sídlící na adrese Mlýn-
ská 900, Česká Třebová, nabízí odborné 
sociální poradenství a sociálně aktivizační 
služby pro seniory a zdravotně postižené 
(primárně osobám se zrakovým posti-
žením). Spolupracuje s  odbornými středis-
ky Tyfloservis, o. p.  s., Tyflocentrum, o. p.  s., 
a dalšími subjekty. Vážení čtenáři, dovolte mi 
poděkovat touto cestou: Pardubickému kraji 
za dlouholetou finanční podporu projektu 
„Integrace zrakově postižených do společ-
nosti v oblasti SAS a OSP“ a nově podpořené 
žádosti v  programu Podpora materiálního 
zabezpečení sociálních služeb. Dále městům 
Česká Třebová, Ústí nad Orlicí, Letohrad, Bys-
tré a  Svitavy (MĚSTO SVITAVY PODPORUJE 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY A  SPOLKOVOU ČINNOST) 
a obcím Hradec nad Svitavou, Němčice a Se-
manín. Dalším zdrojem financí na podporu 
osob se zrakovým postižením je Sbírka Bílá 
pastelka. Letošní ročník byl opět velmi úspěš-
ný.

VÝSLEDKY 25. ROČNÍKU 
CELOSTÁTNÍ SBÍRKY BÍLÁ PASTELKA
Sbírkové dny 25. ročníku Bílé pastelky pro-
běhly 14.–16. 10. 2024. Po sečtení přinesl le-
tošní ročník rekordních 5 181 371 Kč.
Váš finanční dar podpoří: nácvik chůze s bí-
lou holí, výcvik vodících psů pro nevidomé, 
zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, 
výuku práce na počítači pro nevidomé, 
knihovnu digitálních dokumentů a  další 
projekty. Děkujeme všem dárcům, podporo-
vatelům i  dobrovolníkům za účast a  přízeň. 
Celková částka za prodané pastelky v našem 
regionu činí 88 014 Kč.
Se sbírkou nám dlouhodobě pomáhají: Zá-
kladní školy Habrmanova Česká Třebová, 
Rybník, Sloupnice, Dolní Dobrouč, U  Dvora 
Letohrad, Králíky, Damníkov, Gymnázia Čes-
ká Třebová, Žamberk a Lanškroun a VOŠ a SŠ 
zdravotní a sociální Ústí nad Orlicí. Všem ještě 
jednou mnohokrát děkujeme za účast a krás-
ný výsledek. Po schválení Republikovou ra-
dou bude cca polovina této částky připsána 
na účet naší oblastní odbočky. Vážení čtená-
ři, závěrem nám dovolte popřát Vám mnoho 
úspěchů a pevné zdraví v roce 2025.

Jana Kašková, vedoucí pracoviště SONS ČR, z. s. 
Ivo Psota, předseda OO SONS ČR, z. s.

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB
Rybářská líheň v Javorce
19. 12. 2024 13:00–17:00
20. 12. 2024 9:00–17:00
21. 12. 2024 9:00–17:00
22. 12. 2024 9:00–17:00
23. 12. 2024 9:00–17:00
V nabídce kapr, amur, pstruh, lín. Veselé Vá-
noce a úspěšný Nový rok přejí českotřebovští 
rybáři.
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OHLÉDNUTÍ 
ZA ROKEM MOTÝLŮ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Český svaz ochránců přírody vyhlásil rok 
2024 jako „Rok motýlů“. Cílem této kampa-
ně je upozornit na zajímavosti života motýlů 
a  posílit jejich ochranu. V  České Třebové se 
do akce aktivně zapojila základní organizace 
ČSOP Podorlicko. Již v dubnu při akci „Hledá-
ní jara na stezce“ bylo jedno stanoviště věno-
váno motýlům.
V  květnu byla před ekocentrem Podorlicko 
k  vidění panelová výstava „Život motýlů“. 
K tomu bylo v ekocentru připraveno pro ro-
diny herní motýlí odpoledne.
V  průběhu oslavy Dne Země v  Javorce se 
s  problematikou motýlů seznámily školní 
děti a znalosti ověřovaly v soutěži.
Pozorování motýlů probíhalo i na exkurzi „Za 
mokřady na Podkovu“.
Pro širokou veřejnost byla připravena v eko-
centru přednáška Mgr.  Romana Kalouse 
„Soukromá motýlí rezervace – inspirace pro 
každého i  na zahradě“. Bouřlivá diskuse po 
přednášce vedla k  navázání kontaktů eko-
centra s dalšími entomology.
V  červnu ZO ČSOP upozornila na celostátní 
mapování motýlů nazvané „Motýlí půlhodin-
ka“ a na výtvarnou soutěž „Motýl“.
V  říjnu se konala v  ekocentru vernisáž sou-
těže výtvarných děl místních žáků a seniorů 
na téma „Motýl“. Účastníci obdrželi diplom 
a nejlepší a nejzajímavější práce získaly věc-
ná ocenění.
V listopadu předsedkyně ZO ČSOP Podorlic-
ko Hana Grundová ocenila v Domově seniorů 
zajímavá výtvarná a literární díla z celostátní 
soutěže a  připravila pro seniory přednášku 
„Motýli v zimě“.

ZO ČSOP PODORLICKO Česká Třebová

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Najdete nás na adrese 
Tvardkova 1191, Ústí nad Orlicí.
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po-
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2024 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 10. 12. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu, z. s., na e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

INZERCE

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – PROSINEC 2024
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

30. 11.–1. 12. 2024 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957
7.–8. 12. 2024 MUDr. Ráčková Jana, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075, tel. 465 524 127
14.–15. 12. 2024 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087
21.–22. 12. 2024 MDDr. Sloupenská Michaela, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
23. 12. 2024 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
24. 12. 2024 MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157, tel. 723 036 370
25. 12. 2024 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
26. 12. 2024 MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
27. 12. 2024 MDDr. Tomeš Marek, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
28.–29. 12. 2024 MDDr. Vaníčková Monika, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 534 555
30. 12. 2024 MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446, tel. 465 543 015
31. 12. 2024 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210
1. 1. 2025 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00
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DALŠÍ NOVÉ OBCHODY V OC ČESKÁ TŘEBOVÁ
V podzimních měsících dochází k otevření dalších nových obchodních jednotek 
v OC Česká Třebová. V červenci nově otevřené prodejny Action, Sinsay a rozší-
řené Sportisimo doplňují prodejny ProSpánek, Traficon a Potraviny Levně.

Jak už z  názvu prodejny vyplývá, ProSpánek přichází s  širokou nabídkou postelí, 
matrací, lůžkovin a všeho, co patří ke zdravému spánku. Cílem ProSpánku je dosáh-
nout trvalého zlepšení kultury a kvality spánku. Spánek tvoří podstatnou část našich 
životů a  zejména správný výběr matrace a  roštu pomáhá se zvýšením jeho kvali-
ty. Čas věnovaný správnému výběru je proto jednou z nejlepších investic do sebe 
sama. Za tímto účelem nabízí ProSpánek poradenství včetně možnosti individuál-
ního sjednání schůzky, kdy se spánkový specialista bude věnovat výhradně Vašim 
potřebám a dotazům.

Potraviny Levně potěší své zákazníky výhodným nákupem balených potravin, 
často za výrazně nízké ceny. Naleznete zde širokou nabídku trvanlivých potravin, 
uzenin, sýrů, jogurtů a dalších mléčných výrobků, cukrovinek, ale také dobrůtek pro 
domácí mazlíčky a další sortiment.

Denní tisk, tabákové výrobky, nápoje, cukrovinky a další sortiment pak můžete nově 
zakoupit v prodejně Traficon.

S velkým ohlasem se setkalo červencové otevření prodejny Action. Své zákazníky 
si okamžitě získala díky atraktivním nákupům širokého spektra zboží. Mezi nejob-
líbenější patří cukrovinky, domácí dekorace a vybavení, hobby sortiment pro kutily 
i zahrádkáře, hračky pro děti, drobná elektronika, kancelářské pomůcky a nejenom 
mladší ročníky zde naleznou potřeby pro kreativní tvorbu.

Prodejna Sinsay za pět měsíců od přivítání prvních zákazníků přesvědčila širokou 
nabídkou módy jak pro dospívající mládež, tak dámské a pánské módy, a to vše za 
velmi dostupné ceny. Z dalšího sortimentu zákazníci oceňují zejména širokou nabíd-
ku domácích dekorací, nyní včetně těch vánočních.

Zvýšeného komfortu a  rozšíření sortimentu ve zmodernizované větší prodejně se 
dočkali také zákazníci dm drogerie.

Těšíme se na Vaši návštěvu a dovolujeme si Vám popřát příjemný nákup a šťastné 
a poklidné vánoční svátky.

Vaše OC Česká Třebová

www.octrebova.cz

INZERCE

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

Uzávěrka příštího čísla
je 12. prosince 2024.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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CO SE MĚNÍ V EXEKUCÍCH 
A ODDLUŽENÍ?
Od října 2024 dochází k řadě změn v ob-
lasti exekucí a zejména oddlužení.
Mnoho lidí zatížených exekucí může nemile 
překvapit vyšší srážka ze mzdy, mají-li čtyři 
a více exekucí. Někomu tak najednou zbyde 
na živobytí méně peněz, než byl zvyklý.
Nabízí se řešení v podobě oddlužení, lidově 
zvaného „osobní bankrot“. Jde o legální ces-
tu, jak se dostat z dluhové pasti. Zájemce se 
musí obrátit na soud, potřebný návrh mu se-
píší za poplatek advokáti, notáři, insolvenční 
správci či exekutoři. Zdarma návrhy sepisují 
neziskové organizace, třeba právě naše cha-
rita.
Dlužník se pak pod dohledem soudu snaží 
uhradit během tříletého splátkového kalen-
dáře co největší část svých závazků. Za vyna-
ložené úsilí je na konci odměněn odpuště-
ním zbylých dluhů.
Tříletý splátkový kalendář měli dříve jen ně-
kteří dlužníci, zpravidla starobní a  invalidní 
důchodci, ostatní spláceli až 5  let. Nově tak 
došlo k narovnání podmínek a zkrácení od-
dlužení pro všechny na 3  roky. Oddlužení 
však rozhodně není procházkou růžovým 
sadem  – od dlužníka je vyžadováno, aby 
naplno využíval své schopnosti, dosahoval 
tzv. adekvátního příjmu a  věřitelům uhradil 
co možná nejvíc. Již na začátku splácení určí 
soud každému jeho „osobní cíl“, kterého by 
měl pro osvobození od dluhů dosáhnout. 
Přihlíží se např. ke vzdělání, kvalifikaci, zdra-
votním omezením apod. Neplní-li dlužník 
řádně všechny své povinnosti, hrozí mu pro-
dloužení splácení až o  18  měsíců či úplné 
zrušení oddlužení.
V občanské poradně nabízíme všem lidem 
bezplatné, nestranné, nezávislé a  důvěr-
né poradenství. Obrátit se na nás můžete 
osobně na některém z  našich kontaktních 
míst, telefonicky, e-mailem, přes WhatsApp 
či Messenger. Odborné sociální poradenství 
poskytujeme nejen v dluhové problematice, 
ale i ohledně bydlení, zaměstnání, sociálního 
zabezpečení, v rodinných záležitostech a dal-
ších oblastech.
Občanská poradna Ústí nad Orlicí
Tel.: 734 281 415, 739 136 522
e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz
www.uo.charita.cz

Občanská poradna v České Třebové
Každé pondělí 9–12 hodin
Staré náměstí 33, Česká Třebová

Každé sudé pondělí 13–15 hodin
Semanínská 2084, Česká Třebová
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Dne 12. 12. 2024 uplyne 
10 let, kdy nás opustila 
paní Miloslava 
Jaroměřská.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná Jarda  
a Monika, vnoučata 
a pravnoučata.

Dne 14. 12. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Dana Faltusová.
Žít v srdcích, která jsme 
opustili, neznamená 
umřít.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. listopadu 2024 
uplynul 4. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Vladislav Žoudlík.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 12. 2024 uplyne 
dlouhých 40 let, kdy 
nás opustila Milada 
Tődlová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Za celou rodinu s láskou 
vzpomíná vnučka Dáša.

Dne 7. 11. 2024 uplynul 
3. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Zdeňka 
Hašková.
S láskou, úctou a vděč-
ností vzpomíná rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 1. prosince 2024 
uplyne 26 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Pavel Šatoplet.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. 12. 2024 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Kuře.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. 12. 2024 uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří Voleský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 12. 2024 uplyne 
3. rok od úmrtí pana 
Ivana Hickla.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají Pavel, Milan 
a Ivana, děti s rodinami.

Dne 29. prosince 2024 
uplyne 31 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Čestmír Ševčík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 12. 2024 uplyne 
14. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Ilona Vaňousová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 11. 2024 uply-
nul 2. smutný rok,  
kdy nás opustil  
pan Zdeněk Dejdar.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou a bolestí  
v srdcích vzpomíná 
rodina.

Dne 4. prosince 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Knápek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. prosince 2024 
uplyne 13 let od úmrtí 
pana Jiřího Špičky.
Vzpomínají synové 
Jiří a Roman s rodinami.

Dne 19. prosince 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Vratislav Břeň.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 11. 2024 uplynu-
lo 13 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jana 
Procházková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 6. prosince 2024 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Šimková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 12. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bindics Vojtěch.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 31. 12. 2024 uplyne 
13 let, kdy nás opustil 
pan Jaromír Štarman.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná: 
Anna, manželka, 
Jaromír, syn s rodinou.

Dne 29. 12. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Iva Rybková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. prosince 2024 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn,  
pan Martin Felgr.
S láskou vzpomínají 
rodiče, bratr s rodinou 
a Michal.
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Dne 9. prosince 2024 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Štěpán Ginzl.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Manželka Marie, děti 
Hela a Petr s rodinami.

Dne 26. prosince 2024 
uplyne 13 let, kdy nás 
navždy opustil náš milo-
vaný Karel Bartoš.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste 
ho měli rádi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. prosince 2024 
uplyne 6. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Plíva.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. prosince 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Antonín König.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 13. 12. 2024 uplyne 
20 let, kdy nás opustila 
paní Zdena 
Dydňanská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
dcery s dětmi.

Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal, jen vzpomínky 
v srdci zůstávají dál.
Dne 17. 12. 2024 by 
oslavil 95. narozeniny 
pan Antonín Kakač.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 12. 2024 uplyne 
8 let, co nás navždy 
opustila paní Jiřinka 
Stránská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou stále vzpomíná 
rodina.

Dne 9. 12. 2024 to bude 
již 19 let od chvíle, kdy 
nás opustil pan Zdeněk 
Jelínek.
Děkujeme všem,  
kteří si na něho  
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná  
celá rodina.

Dne 22. prosince 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Jiří Pražák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 21. 12. 2024 uplyne 
24 let, kdy nás navždy 
opustil pan Josef 
Dvořák.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. prosince 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Vladimír Novotný.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. prosince 2024 
uplyne 6. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Hruška.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 12. 2024 uplyne 
13 let, kdy nás opustila 
naše drahá manželka, 
maminka a babička,
paní Miloslava 
Matějková.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcera 
s rodinou.

Dne 8. prosince 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
opustil pan Josef 
Slavík.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
a dcera s rodinou.

Dne 29. 12. 2024 uplyne 
18. bolestný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila paní
Irena Bešornová.
Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Uplynul další smutný rok, co nás opustili 
pan Jindřich Přívratský a paní Marta 
Přívratská.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 19. 12. 2024 uplyne 5 let, kdy nás opus-
tila paní Libuše Jindrová.
Dne 1. 1. 2025 uplyne 7 let, kdy nás opustil 
pan Ing. Ladislav Jindra.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 8. 12. 2024 uplyne smutných 34 let, co 
zemřela paní Jarča Kovářová a 11. 12. 2024 
uplyne 11 let, kdy nás opustil  
pan Jiří Kovář.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 14. prosince 2024 uplyne 8 let, kdy nás 
opustil pan František Slívko.
Dne 17. ledna 2025 uplyne 7 let, kdy nás 
opustila paní Irena Slívková.
Vzpomíná rodina.
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Dne 1. 12. 2024 a 5. 1. 2025 uplynou 4 roky, 
kdy nás opustili naši drazí rodiče Rudolf 
a Blažena Fibigarovi.
S láskou vzpomínají dcery Zuzana a Kamila 
a syn Roman.

Dne 4. 12. 2024 uplynulo 12 let, kdy nás 
opustil pan Ing. Jiří Doleček.
Dne 21. 2. 2025 uplyne 12 let, kdy nás  
opustila paní Hana Dolečková.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 27. 11. 2024 uplynul 1. rok, kdy nás 
opustila paní Božena Škrabánková.
Dne 11. 12. 2024 uplyne 16. rok, kdy nás 
opustil pan František Škrabánek.
Vzpomíná rodina.

Dne 9. 12. 2024 uplyne 2. rok, kdy nás  
opustila paní Jana Navrátilová.
Dne 27. 12. 2024 uplyne 1. rok, kdy nás 
opustil pan Miroslav Navrátil.
S láskou vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 400 Kč.
Pro lednové vydání je termín uzávěrky 
12. prosince 2024.

ÚMRTÍ
Ing. Jitka Keprtová, 78 let, Česká Třebová
František Kratochvíl, 83 let, Skuhrov
Wigand Vogl, 81 let, Česká Třebová
Bohumír Simon, 61 let, Česká Třebová
Mgr. Jarmila Dušková, 72 let, Česká Třebová
Ludmila Břešťovská, 71 let, Česká Třebová
Zdenka Procházková, 79 let, Prostějov, dříve 
bytem Kozlovská 846, Česká Třebová
Radmila Slezáková, 85 let, Česká Třebová
Jana Krofová, 67 let, Česká Třebová
Jana Jarešová, 80 let, Česká Třebová
Jarmila Borková, 73 let, Opatov
Marie Jansová, 95 let, Česká Třebová
Vlasta Sedláčková, 72 let, Česká Třebová
MUDr. Ladislav Skalický, 87 let, Česká Třebová
Hynek Beran, 89 let, Česká Třebová
František Štusák, 87 let, Vlčkov
Oldřich Kopecký, 78 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

PODĚKOVÁNÍ POHŘEBNÍ SLUŽBĚ 
A PROSBA K OHLEDUPLNOSTI
Rádi bychom poděkovaly pohřební službě 
za jejich práci při přípravě hřbitova ke svátku 
Dušiček. Oceňujeme, kolik času a energie vě-
nují tomu, aby hřbitov byl upraven. Bohužel 
po některých návštěvách zůstaly stopy, které 
znehodnotily jejich úsilí.
Laskavě žádáme všechny, aby k místu přistu-
povali s úctou a nechali jej v takovém stavu, 
v jakém jej našli. Přijít a odejít bez viditelných 
stop znečištění a nepořádku.
Zachováme důstojnou atmosféru tohoto 
pietního místa pro všechny, kdo přicházejí 
vzpomínat celoročně.
Za všechny ohleduplné návštěvníky ještě 
jednou děkujeme Pohřební službě a krema-
toriu Eko Bi, s.r.o., Česká Třebová.

Alena Mistrová

ČESKÁ TŘEBOVÁ HOSTILA KONFERENCI NA TÉMA PODPORY 
NEFORMÁLNĚ PEČUJÍCÍCH A HOSPICOVÉ PÉČE. 
ÚČASTNÍCI ZAVÍTALI I DO DOMOVA PRO SENIORY
V říjnu hostilo Kulturní centrum v České Tře-
bové konferenci na téma podpory pečujících 
osob v praxi.
Celkem 60 účastníků z řad místních akčních sku-
pin z celé České republiky se sjelo, aby diskuto-
valo se zástupci Ministerstva práce a sociálních 
věcí o způsobech a cestách, jak podpořit pečují-
cí v jejich důležité a náročné práci.
Výběr místa konference rozhodně nebyl náhod-
ný. Hostitelem konference byla MAS ORLICKO, 
nezisková organizace ze Žamberku, která již 
druhým rokem realizuje projekt na podporu pe-
čujících osob, hospicové a paliativní péče nejen 
v České Třebové, ale i v širším území okresu Ústí 
nad Orlicí.
Právě představení tohoto projektu zahájilo ce-
lodenní setkání účastníků. Více o  poslání nám 
řekla ředitelka organizace, Ing.  Ivana Vanická: 
„Projekt na podporu pečujících, hospicové a pa-
liativní péče jsme připravili ve spolupráci s Domovem pro seniory v České Třebové, Centry 
sociálních služeb v Ústí nad Orlicí a Žamberku a také s Oblastní charitou Ústí nad Orlicí. S vy-
užitím bezmála 12 mil. dotace tak pomáháme zajistit provoz hospicové služby ‚Alfa-Omega‘, 
pečujícím nabízíme možnost vzdělávání a podpory odborníků jako např. psycholog, ergote-
rapeut, nutriční specialista přímo v  rodinném prostředí. Domov pro seniory podporujeme 
v zavádění péče zaměřené na poskytování kvalitní a dobře a citlivě komunikované paliativní 
péče.“
A právě Domov pro seniory v České Třebové byl cílem praktické části konference. Její účast-
níci si krátce prohlédli prostory Domova, ale především diskutovali s ředitelkou JUDr. Magda-
lénou Zemkovou, Ph.D., o problematice paliativní péče v pobytových zařízeních. „Komplexní 
paliativní péče řeší otázku potřeb a přání klienta Domova, podporu rodiny klienta a v nepo-
slední řadě práci s personálem. Díky finanční podpoře, kterou získáváme z projektu, vznikl 
prostor pro lepší a ucelenější uchopení všech těchto důležitých témat.,“ řekla k danému téma-
tu ředitelka Zemková. Současně ocenila zájem o šíření osvěty a podporu této problematiky.
Na závěr zhlédli účastníci ještě přednášku s praktickou ukázkou „Senior suit – oblek pro si-
mulaci stáří“, který předvedla Mgr. Petra Beranová z Vyšší odborné školy a střední školy zdra-
votnické a sociální v Ústí nad Orlicí a přednášku na téma Relaxační techniky, psychohygiena 
vedenou Mgr. Barborou Tauchmanovou.
Zájemci o podporu se mohou obracet na:
Oblastní charita Ústí nad Orlicí – Domácí hospic Alfa-Omega
Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí – Podpora neformálně pečujících,
Facebook: peceopecujici

Markéta Adamcová, kancelář MAS ORLICKO, z. s.
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
1. 10. Miniolympiáda
Miniolympiáda je již tradičním soutěžním 
kláním ve sportovních a  vědomostních dis-
ciplínách. Účastníci se vždy mohou těšit na 
dopoledne plné zábavy. Na soutěžních sta-
novištích si vyzkouší svoje dovednosti např. 
v hodu na terč, kopu do brány, nebo při po-
znávání slavných osobností. A  samozřejmě 
nesmí chybět sladká odměna, a to nejen pro 
ty nejlepší, ale i pro ty, kterým se letos tolik 
nedařilo.

1. 10. Mezinárodní den seniorů
Odpoledne jsme pokračovali oslavou Mezi-
národního dne seniorů v  jídelně. Hudební 
vystoupení si připravili členové domovního 
pěveckého sboru. V  závěru odpoledne vy-
stoupil i taneční spolek Domova s choreogra-
fií na píseň Spěchám zpěvačky H. Zagorové.

4. 10. Palačinková kavárnička
V  létě jsme vařili marmelády z vlastnoručně 
vypěstovaných rajčat a  teď s  nadcházejícím 
podzimem jsme je ochutnali na výborných 
domácích palačinkách. I přes rozdílné názo-
ry, jak správně usmažit tu nejlepší palačinku, 
jsme si báječně pochutnali.

9. 10. Irská flétna – Petra Vágner Mrštná
Relaxační odpoledne s  tóny irské flétny při-
pravila seniorům Petra Vágner Mrštná. Me-
lodie navozující poklidnou atmosféru Irské 
přírody nám pomohly uvolnit nejen tělo, ale 
i  mysl a  vyvolaly příjemnou odpočinkovou 
náladu.

16. 10. Návštěva ochočených sov
Nepodaří se každý den pohladit si živou 
sovu. A my měli to štěstí, že dnes do Domo-
va přijela paní Tělecká se svými sovičkami. 
Společně jsme se sešli v  tělocvičně a  každý 
si mohl na sovy sáhnout, posadit si je na klín 
nebo na rameno.

17. 10. Skalický a Zoubek
Říjnové hudební vystoupení pánů Skalické-
ho a  Zoubka tentokrát společně s  panem 
Chudým dokázalo, že pánové jsou oprav-
dovými mistry ve svém oboru. První žádost 
o  písničku na přání spustila téměř lavinu 
dalších písničkových přání. A  všechna byla 
vyslyšena. Zazněly songy od kapely Olympic, 
Waldemara Matušky a dalších umělců, které 
pánové běžně do repertoáru nezařazují. Dě-
kujeme za zpestření a těšíme se na listopad, 
tentokrát s jabkanci.

22. 10. Jablka v županu
Vůně pečených jablíček se skořicí se rozlinu-
la celým třetím patrem Domova. V  kulturní 
místnosti právě probíhalo pečení jablečných 
taštiček z  listového těsta. Upečené byly vý-
tečnou pochoutkou k odpolední kávě.

24. 10. MŠ U Koupaliště – pečení perníčků
V  rámci mezigenerační spolupráce k  nám 
opět zavítala Mateřská školka U  Koupaliště. 
Dnes nás čekalo společné pečení perníčků. 
Pro někoho již příprava na Vánoce a pro ně-
koho sladká laskomina k  odpolednímu čaji 
v těchto chladných podzimních dnech.

DALŠÍ POHODOVÝ PÁTEK VE ZNAMENÍ ŠŤASTNÉ SEDMIČKY
Když čestný host večera Jan Čenský zahá-
jil v 19  hodin a  7 minut již sedmé pokra-
čování Prvního pohodového pátku, byl sál 
KC v České Třebové zaplněný téměř do po-
sledního místa. Opět se ukázalo, jak šťast-
nou ruku měl Zdeněk Neterda při výběru 
hudebníků a  hostů, kteří přijeli opět po 
roce potěšit českotřebovské diváky.
Každý z  předchozích večerů přinesl nějaké 
překvapení a  nejinak tomu bylo i  tentokrát. 
Již úvodní koncert hudebního seskupení 
Gankino Quintet dával tušit velký zážitek. 
Tato nedávno vzniklá mezinárodní kapela, složená ze studentů Konzervatoře Pardubice (Ana-
bel De Luca – housle, Anežka Šolcová – klarinet, Anastasija Myronchuk – akordeon, Filip No-
vák – kytara, Jakub Janíček – kontrabas), se zaměřuje na etnickou hudbu východní Evropy, 
kterou prokládá prvky jazzu. S touto kapelou, jako host večera, vystoupil ve vynikajícím hou-
slovém sólu i další z českotřebovských sourozenců Janíčkových Adam.
Výborné vystoupení mladých umělců se přeneslo i do dalšího programu večera, kterým byl 
koncert skupiny „Ivo Viktorin Trio“. Seskupení, složené ze tří muzikantských osobností, Ivo Vik-
torin – zakladatel skupiny „AG Flek“, Luboš Novotný a Radek Hlávka ze skupiny „Druhá tráva“, 
se představilo v programu, který byl založený na autorských skladbách. Vyvrcholením hudeb-
ního bloku byl křest nového CD, jehož kmotry byli Robert Křesťan, Luboš Malina a Zdeněk 
Neterda. Po křtu patřilo jeviště Robertu Křesťanovi s Lubošem Malinou, které podpořili Luboš 
Novotný s Radkem Hlávkou, všichni ze skupiny „Druhá Tráva“. „Pohodový pátek po sedmé“ 
uzavřelo společné vystoupení „Viktorin tria“ a skupiny „Gankino Quintet“. Bonusem programu 
byla tradičně autogramiáda s možností získat čerstvě pokřtěné cédéčko. Velký dík za uspořá-
dání parádního večera patří Zdeňku Neterdovi, který již nyní plánuje Pohodový pátek na příš-
tí rok. Ten se uskuteční v pátek 24. října, bude neméně pestrý a opět v něm vystoupí špičkoví 
umělci různých hudebních žánrů i mluveného slova.

Milan Michalski

24. 10. Vernisáž p. Halbrštáta
Velikou společenskou událostí měsíce října 
se stala vernisáž kreseb jednoho z  uživa-
tel Domova, pana Halbrštáta. Pan Halbrštát 
velmi rád kreslí přírodní motivy a  roubené 
chaloupky. Jeho inspirací jsou i  památná 
místa České Třebové, jako např. Hory, Kozlov, 
Habeš. Se svými díly se zúčastnil i  soutěže 
Ekocentra Podorlicko na téma Motýl.

25. 10. Den s dobrovolníky 
a Dušičkový výlet
Dnešní den si senioři užili ve společnosti dob-
rovolnic. Dopoledne se sportovalo, v  kapli 
probíhal turnaj v  kuželkách a  v  tělocvičně 
se hrály šipky. Odpoledne jsme se vydali na 
Dušičkový výlet, jehož cílem byl třebovský 
hřbitov. Uživatelé si mohli v  tomto předdu-
šičkovém období zapálit svíčky za své blízké 
a zavzpomínat.

Tvořivé dílny
I v měsíci říjnu probíhaly tvořivé dílny. Spo-
lečně se seniory jsme vyrobili podzimní de-
korace a  strašidelnou výzdobu ke vchodu 
Domova. Pánové se chopili pilek, brusných 
papírů a pod jejich šikovnýma rukama vzni-
kl dřevěný stromek, který bychom společně 
s ozdobami chtěli vystavit během vánočních 
trhů v Kulturním centru.

Konzum Společně za úsměv
Začátkem listopadu opět odstartoval gran-
tový program Konzumu Společně za úsměv. 
Tentokrát se nám podařilo do programu za-
řadit s projektem na zakoupení senzorických 
a ergoterapeutických pomůcek a terapeutic-
kých her pro seniory. Budeme rádi, když pro-
jekt při svém nákupu podpoříte. Děkujeme.

Poděkování dobrovolníkům
Rok se sešel s rokem a opět nastal čas podě-
kovat všem, kteří se nezištně ve svém volném 
čase věnují seniorům v  Domově, pomáhají 
nám pro ně chystat akce a  volnočasové ak-
tivity. Ať už se jedná o  hudebníky, anebo 
pomocné ruce při soutěžích či výletech, ti 
všichni jsou nezbytnou součástí našich živo-
tů. Děkujeme za váš čas, vaše nadšení, vytr-
valost a životní sílu, kterou svojí přítomností 
předáváte dál.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice
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TŘEBOVSKÁ STOPA 2024 – 44. ROČNÍK
Ve sváteční sobotu 28.  září se v  areálu Základní kynologické 
organizace Česká Třebová Podhorka opět jako každý rok sešli 
příznivci sportovní kynologie, aby předvedli své výkony se psy 
v krajském závodu Třebovská stopa. Letošní ročník byl ohrožený 
zejména velkou vodou, která se pouhé dva týdny před závodem 
prohnala celou výcvikovou plochou, a psi zde byli na chvíli vy-
střídáni kachnami. Přesto se podařilo připravit areál tak, aby byl 
pro všechny účastníky použitelný a bezpečný.
V závodu startovalo 25 psů se svými psovody v pěti kategoriích. Zá-
vodníci k nám přijeli nejen z Pardubického, ale i z Královéhradeckého, 
Středočeského, Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Sportovní 
výkony posuzovali tradičně tři rozhodčí – Věra Sedláková, Petr Vyčítal 
a  Radek Říha. Větrné počasí důkladně prověřilo zejména stopařské 
dovednosti psů v  přírodních terénech (louky a  pastviny), ale velmi 
hezké výkony předváděli závodníci také na poslušnostech v areálu 
ZKO. Za největší zmínku stojí zejména krásný výkon Pavla Šandery 
s  australskou kelpií Elegant Ezri Kimbilio na poslušnosti v  nejvyšší 
kategorii IGP3. Náhodný nebyl ani výkon nejmladší účastnice, domá-
cí Karolíny Vomočilové s  Charlottou z  Dobřečovské školy, startující 
v kategorii ZVV1 (pozn. o dva týdny později se umístila na 2. místě 
v kategorii ZVV1 na Mezinárodním mistrovství ČKS mládeže a juniorů 
v Suchdole nad Odrou).
Velké poděkování patří všem účastníkům (závodníkům, rozhodčím, 
kladečům cizích stop, vedoucímu stop) za sportovní chování, všem 
pomocníkům v terénu, na sportovišti i v zázemí. A samozřejmě vel-
mi děkujeme také sponzorům, díky kterým se daří pozvedávat zá-
vod na stále vyšší úroveň. Závod se konal pod záštitou hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického. Generálním sponzorem se 
stala tradičně Nativia, dále závod podpořili: Haiteco CZ, Josef Škrkoň 
(Techplast), Dogtrace, Mera, Josef Faltus (Sigas-cz), Ing. Jiří Zapletal 
(CZ Logistics), Město Česká Třebová.

Přehled letošních vítězů:
kat. ZZO – Karel Vadlejch a německý ovčák Carlos Santana (ZKO Ústí 
nad Orlicí)
kat. ZZO1  – Lucie Hlaváčková a  australský ovčák Change My Mind 
(KCHBO)
kat. ZVV1/IGP1 – Martin Rašovský a německý ovčák Celebrita Bohe-
mia Siels (ZKO Podhorka Č. Třebová)
kat. ZVV2/ZVV3/IGP3 – Jiří Strakoš a německý ovčák Enricco Provoca-
tivo (ZKO Frýdlant nad Ostravicí)
kat. Speciální stopa – Michal Kurka a německý ovčák Gazelle z Jirkova 
dvora (ZKO Doudleby nad Orlicí)
Za výbor ZKO Česká Třebová Podhorka

Hana Petrová

VELKÉ BOJE TANEČNÍ ŠKOLY 
O NOMINACE NA MČR
Jako každý rok, i letos pro Taneční školu začí-
ná podzimní soutěžní sezóna již na konci září. 
Tanečníci se na ni připravují hlavně během 
prázdnin, takže lze říct, že rozhodně nezahá-
lí. Trénují sóla, dua a malé skupiny. Nyní má 
taneční škola za sebou ligové soutěže v jed-
notlivých kategoriích. Na tanečním parketu 
byli k vidění nejen mírně pokročilí tanečníci, 
kteří zde především sbírali cenné zkušenosti, 
ale i tanečníci extraligy, kteří sbírají body do 
žebříčku s cílem postoupit na MČR a případ-
ně získat nominace na mistrovství Evropy 
a světa.
Celkem 40 tanečníků v  kategorii hip hop, 
25 tanečníků v kategorii disco dance a 25 ta-
nečníků v kategorii modern dance se utkalo 
v  urputném boji během celé podzimní se-
zóny. Jejich cílem bylo vybojovat nominaci 
na MČR. Na soutěžích v Táboře, Kladně, Pra-
ze, Chýni, Jablonci nad Nisou, Chomutově 
a  Olomouci je čekalo více než 1000 soupe-
řů. Celodenní maraton vyřazovacích kol byl 
vždy velmi náročný. Každý postup byl náleži-
tě oslavován jak samotným tanečníkem, tak 
celým týmem. Postup do finálové šestky, kdy 
na začátku dne soutěžilo i přes 100 taneční-
ků, se stal motivací a  zisk medailí zaslouže-
nou odměnou. 
Výsledkem je sbírka 36 medailí – 15 zlatých, 
7 stříbrných a 14 bronzových. K tomu taneční 
škola vybojovala 31 finálových účastí. Držte 
nám palce při bojích na MČR.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 
PROBĚHL LETOS POPRVÉ V ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Vážení přátelé! Na počátku roku jsme pro Vás začali chystat již 32. ročník Českotřebovského 
Vehiklu. Hned od počátku jsme však museli řešit, kde se bude konat, neboť prostory Střední 
školy technické a  dopravní Gustava Habrmana na Skalce ještě stále prochází rekonstrukcí. 
Jako rodilého Třebováka mě přirozeně mrzí, že v celém městě není dostatek alternativních 
prostor pro pořádání akcí tohoto rozsahu, nicméně podle ohlasů soutěžících jsme letos s pro-
story Hotelu UNO v Ústí nad Orlicí rozhodně neudělali chybu.
Na stolech se nám sešlo na 400 modelů, z toho asi 50 nesoutěžních. Ve srovnání s rokem 2023, 
kdy jich bylo dohromady 267, jde tedy o znatelný nárůst, přičemž vystavované modely byly 
i o trochu kvalitněji zpracované.
Po delší době bylo možné si během soutěže dát k obědu i Svatomartinskou husu. Tato tradice 
nám zanikla rokem 2018, kdy se Českotřebovský Vehikl konal naposledy v Národním domě 
a podle ohlasů si mnozí soutěžící letos velice pochutnali.
Tímto děkuji sponzorům a partnerům, bez kterých bychom Českotřebovský Vehikl stěží uspo-
řádali. Jsou jimi: Hotel UNO, Drumel a Co., s. r. o., Ravensburger, Eduard Model Accessories, 
Rieter CZ, s. r. o., STARMON, s. r. o., MJ Modely.cz, JM-Modely, obchod.valka.cz, FIRMA49, Maš-
Kovo, s. r. o., Art scale, JaM Žaluzie, V. H. Podložky, Květiny Kaktus, VMK CZ Automation a.s. 
a CZ LOKO, a. s. Rovněž děkuji všem, kdo nám dobrovolně pomáhali s přípravou, úklidem, či 
organizací soutěže.
Těšíme se na Vás zase za rok!

Matěj Beneš, předseda Klubu plastikových modelářů plukovníka Otakara Hrubého DFC Česká Třebová, z. s.

foto: Milan Macko
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MATEŘSKÁ ŠKOLA U KOUPALIŠTĚ 
A DOMOV PRO SENIORY 
SPOLEČNĚ NA WORKSHOPU 
V HRADCI KRÁLOVÉ
Děti z naší MŠ pravidelně navštěvují Domov 
pro seniory, kde sdílejí společné aktivity. 
Rádi jsme využili pozvánku na Workshop 
dobré praxe, abychom si předali zkušenosti 
ze spolupráce. Ztotožňujeme se s  mottem: 
„Přejeme si, aby si rozuměli ti nejstarší s těmi 
nejmladšími. Aby společně objevovali, jak 
krásné a obohacující jsou jejich světy, když se 
navzájem propojí.“

Irena Brůnová, MŠ U Koupaliště

PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM 
HABRMÁNKEM 2024
Ve čtvrtek 10.  října uspořádala Mateřská 
škola Habrmanova pro děti a jejich rodin-
né příslušníky tradiční akci nazvanou Pu-
tování za skřítkem Habrmánkem.
V  minulých letech tato událost probíhala 
v parku Javorka. Tentokrát však pro „putová-
ní“ posloužila rozlehlá zahrada naší školky, 
jež je rozdělena do pomyslných částí, které 
využívají jednotlivé třídy. Děti a hlavně rodi-
če tak uvítali, že si mohli prohlédnout všech-
na zákoutí venkovního areálu školky, kam se 
běžně nedostanou.
Po celé zahradě bylo rozmístěno sedm stano-
višť, kde se děti a rodiče seznámili postupně 
se všemi kamarády skřítka Habrmánka, kteří 
zároveň označují sedm tříd v naší školce. Po-
znali tak myšku, pejska, medvídka, sluníčko, 
žabku, kočičku a  ježečka. Na stanovištích se 
plnily zábavné pohybové a rozumové úkoly. 
Ani dospělý doprovod dětí se nenudil. Byly 
pro něj přichystány tematické otázky. Tipy 
na odpovědi si rodiče mohli zapisovat a v cíli 
sami vyhodnotit. Pro mnohé to byl návrat do 
školních let a  při vyhodnocování se dobře 
pobavili. Po splnění úkolů na všech stanovi-
štích čekal na děti v  cíli skřítek Habrmánek, 
který je maskotem naší školky. Samozřejmos-
tí byla zasloužená odměna v podobě malých 
dárečků a památeční medaile.
Nejen příznivé počasí, ale i spolupráce všech 
paní učitelek a radost dětí a rodičů z aktivně 
a  společně stráveného času byla důvodem, 
že se akce vydařila. Už teď se těšíme na další 
ročník!

Kateřina Flídrová, MŠ Habrmanova

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Ve středu 6.  11. se na zahradě naší školky 
uskutečnila akce s názvem „Uspávání brouč-
ků“ zakončená již tradičním lampionovým 
průvodem. Na úvod si rodiče s dětmi zatanči-
li krátký taneček, poté děti hledaly a ukládaly 
broučky ke spánku do domečků, které jim 
vytvořily třeba z listí, jehličí nebo kaštanů. Na 
závěr všichni rozsvítili své lampiony a brouč-
kům posvítili na poslední let před zimou.

Monika Pekníková, MŠ Vinohrady

EKOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 2024
Ve dnech 7. a 8. října se studentky a stu-
denti ze tříd 7. A a 1. C zúčastnili krajské-
ho kola 30. ročníku Ekologické olympiá-
dy. Pořadatelem bylo Ekocentrum Paleta 
Oucmanice. 
Tématem letošního ročníku „Voda v  krajině 
a  adaptace na klimatickou změnu“ se za-
bývalo 11 týmů ze středních škol. Všichni 
zúčastnění si připravili domácí úkol v  po-
době prezentace, která řešila problemati-
ku zadržování vody v  krajině a  její adaptaci 
na klimatickou změnu. Soutěžní disciplíny 
hodnocené odbornou porotou se skládaly 
z  klima orientačního běhu, vědomostního 
testu, poznávání rostlin a živočichů a prezen-
tace domácího úkolu. Program doplňovaly 
také odborné přednášky pojednávající např. 
o  důležitosti mokřadů či udržitelných způ-
sobech zadržování vody v přírodě. Před od-
jezdem se žáci podíleli na dobrovolnických 
pracech v  ekocentru. Samotným závěrem 

krajského kola Ekologické olympiády bylo 
vyhlášení výsledků, na kterém se studenti 
1. C umístili na 4. místě a skupina studentek 
7. A na 5. místě.
tým z  1. C: Radim Kaplan, Kryštof Robenek, 
Marie Míkovcová
tým ze 7. A: Johana Nováková, Nela Houdo-
vá, Štěpánka Petrová

Nela Houdová, Gymnázium Česká Třebová

OSVĚTIM
Ve čtvrtek 3. 10. 2024 jsme se velmi brzy nad ránem jako výběr studentů ze 7. a 8. A vydali 
tváří v tvář čelit hrůzám holocaustu do historického muzea v koncentračním táboře u polské 
Osvětimi. Navštívili jsme dvě části tábora, a to konkrétně Auschwitz I a Auschwitz II neboli 
Auschwitz-Birkenau. Následně jsme přejeli do Krakova, kde jsme měli možnost poznat histo-
rické centrum bývalého královského města.
Po příjezdu na místo jsme se rozdělili do dvou skupin. Čekala nás nejdříve dvouhodinová 
komentovaná prohlídka tábora Auschwitz I a následně jsme přejeli autobusem k druhé části 
tábora Auschwitz II, kde nás čekala další hodinová komentovaná prohlídka. Hned po vstupu 
do tábora jsme prošli pod nechvalně známou bránou s nápisem „Arbeit macht frei“. Měli jsme 
jedinečnou možnost nahlédnout do jednotlivých bloků, které jsou většinově zrekonstruova-
né do původní podoby. Prohlídkou nás provázel všudypřítomný zápach a nepříznivé počasí, 
které ještě více umocňovalo temnou atmosféru místa. V jednotlivých blocích jsme se ocitali 
obklopeni osobními zavazadly a předměty zemřelých, ostříhanými vlasy Židovek, které nacis-
té využívali k výrobě látky, či dobovými fotografiemi, jež zachycovaly hrůzy koncentračních 
táborů. K závěru prohlídky Auschwitz I  jsme nahlédli do jediného zachovalého krematoria 
s plynovými komorami, které v táboře zbylo. V druhé části tábora jsme se prošli kolem že-
leznice na shromaždiště, kam přijížděly tisíce nových vězňů a mířily odtud většinou přímo 
do plynových komor. Malá hrstka těch, kteří byli vybráni jako práce schopní, byla následně 
v táboře vystavována příšerným životním podmínkám a následně většinou stejně časem po-
slána do plynových komor. Celá prohlídka byla velmi emočně i psychicky náročná. Na vlastní 
kůži jsme pocítili, jak rychle a systematicky může lidský život ztratit hodnotu a stát se pouze 
statistikou. Málokdo se obešel bez slz a pocitů nevolnosti. V určitém momentu jsem při přet-
laku emocí musela prohlídku na chvíli dokonce opustit a sejmout si sluchátka s komentářem 
k prohlídce. Po náročných a vyčerpávajících prohlídkách jsme se přesunuli do Krakova, kde 
jsme měli možnost trochu pozvednout svou pochmurnou náladu. Prošli jsme si nádvoří hra-
du Wawel, prohlédli jsme si ikonické krakovské katedrály a  na největším polském náměstí 
Rynku Glownem jsme se na chvíli rozešli, abychom se mohli občerstvit a prohlédnout si měs-
to na vlastní pěst. Následně už jsme se jen autobusem opět vydali na dlouhou cestu zpět do 
České Třebové.

Domů jsem odjížděla s  množstvím smí-
šených pocitů. Byla jsem ráda, že jsem tu 
dobu nezažila a že se dnes nemusíme tolik 
bát. Je ovšem genocida opravdu tak nere-
álnou a vzdálenou představou? Nebyli by-
chom my sami nakonec schopni genocidě 
sloužit? Buďme opatrní, obezřetní a chraň-
me si demokracii. Není totiž nic jednoduš-
šího, než pomalu a  nenápadně podleh-
nout diktatuře s příslibem lepších zítřků.

Johana Nováková, Gymnázium Česká Třebová
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TROUBLESHOOT DAY 2024 NA ČVUT
Ve dnech 25. a 26. 9. 2024 proběhla v prostorách laboratoří Elektrotechnické fakulty ČVUT 
v Praze soutěž týmů středních škol z celé České republiky, kdy změřily své síly v rámci reálných 
scénářů z oblasti počítačových sítí a operačních systémů a síťové infrastruktury vůbec.
Jedním z  častých reálných scénářů je, že „něco nefunguje“ a  úkolem technika je problém 
identifikovat a odstranit, a přesně na takových scénářích byla tato soutěž postavena.
Aby to nebylo jen o lámání mozkových závitů, tak organizátoři připravili pro studenty i doplň-
kový program, jeho součástí byla mimo jiné podvečerní vyhlídková plavba po Vltavě.
V ostré konkurenci ostatních se nakonec týmu naší školy ve složení Ondřej Böhm (I41) a Ja-
roslav Žaba (I31) podařilo zvítězit a odnesli si hodnotné ceny. K dosaženému úspěchu gratu-
lujeme.

Zdeněk Žaba, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

FRANCOUZSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ TRUHLÁŘŮ: 
DVA TÝDNY PLNÉ ZÁŽITKŮ A ŘEMESLNÉ ZRUČNOSTI
V termínu 29. 9. – 12. 10. 2024 se vybraní žáci 
třídy 3 T oboru Truhlář zúčastnili spolu s  pe-
dagogickým doprovodem výměnného pobytu 
ve Francii, konkrétně v  městě Bourges. Tento 
pobyt byl organizován v rámci programu Eras-
mus+, který umožňuje žákům získávat nové 
zkušenosti a dovednosti v zahraničí. Pobyt byl 
naplánován na dva týdny, během nichž měli 
naši žáci možnost seznámit se s francouzskými 
spolužáky, poznat místní kulturu a procvičit si 
komunikační dovednosti v  anglickém jazyce 
a naučit se několik francouzských slov a frází.
Od pondělí do pátku žáci navštěvovali školu Lycée 
Jean de Berry, kde v truhlářských dílnách zdokona-
lovali svoje profesní dovednosti. Pracovali tak po 
boku svých francouzských vrstevníků, navzájem 
si vyměňovali zkušenosti z oboru a učili se novým 
technikám výroby. Právě společná práce v dílnách 
byla jedním z největších přínosů pobytu, protože 
umožnila sdílení nejen odborných znalostí, ale 
také způsobů práce a přístupů k řemeslu.
Během pobytu měli žáci možnost navštívit historic-
ké centrum města Bourges. Prohlédli si úchvatnou 
katedrálu sv. Štěpána, jež je jednou z památek za-
psaných na seznamu světového dědictví UNESCO, 
a navštívili městskou radnici. Nechyběla ani ochut-
návka místních specialit, díky nimž mohli poznat francouzskou gastronomii z první ruky.
Třetí den pobytu byli všichni oficiálně pozváni na radnici města Bourges. Zde se jim dostalo 
vřelého přivítání od místních radních. Město Bourges je vyhlášeno za Město kultury 2028, 
a proto bylo pro celou skupinu velkou ctí, že mohli být součástí této kulturní atmosféry.
O víkendu byl naplánován výlet do Paříže. Žáci se svým doprovodem navštívili ikonická místa 
jako např. Eiffelovu věž, odkud si užili nádherný výhled na město. Zavítali také do slavné-
ho muzea Louvre, v němž si mohli prohlédnout světově proslulá umělecká díla, prošli se po 
slavné třídě Champs-Élysées až k Vítěznému oblouku. Tento výlet byl skvělou příležitostí, jak 
žákům ukázat další část francouzské kultury a historie.
Ve volném čase se žáci bavili různými aktivitami, které jim umožnily více se sblížit s francouz-
skými hostiteli. Společně si zahráli bowling a  laser game, což přispělo k  utužení přátelství 
mezi oběma skupinami.
V rámci odborného výcviku vytvořili naši žáci spolu se svými francouzskými kolegy dva vý-
robky – ozdobnou kazetu (úložný box) a deskovou hru Solitaire. Tyto projekty byly výzvou, jež 
umožnila žákům aplikovat naučené techniky a kreativitu, a zároveň si odvézt domů unikátní 
výrobky, které vznikly díky společné práci.
Jsme velmi rádi, že se tento výměnný pobyt mohl uskutečnit díky programu Erasmus+, který 
nejen umožňuje studentům sdílet své zkušenosti z praxe v jiné zemi, ale také obohacuje je-
jich jazykové dovednosti a kulturní povědomí. Věříme, že tento pobyt zanechal v žácích mno-
ho krásných vzpomínek a cenných zkušeností. Doufáme, že jim budou v budoucnu velkým 
přínosem a milou vzpomínkou na školní léta.

Soňa Urbánková, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

„Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska představují názory a stanoviska auto-
rů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. 
Evropská unie ani poskytovatel grantu za ně nenesou odpovědnost.“

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ 
A DOPRAVNÍ ČESKÁ TŘEBOVÁ 
VÍTĚZÍ V KRAJI VE VOLEJBALE
V  úterý 22.  10. jsme dorazili do Holic 
ke krajskému kolu ve volejbale chlapců 
středních škol. V  konkurenci gymnázií 
z  Pardubic, Chrudimi a  Poličky jsme ob-
stáli.
Hned na úvod jsme sehráli dramatické utkání 
a předčasné finále s gymnáziem z Pardubic. 
Kluci v prvním setu soupeře zaskočili svými 
kombinacemi a sehranými útoky. V druhém 
setu se již soupeř připravil a vystavěl kvalitní 
obranu, což nám činilo problémy a vlastními 
chybami jsme poslali zápas do třetího setu, 
který jsme ovládli.
Ve druhém zápase jsme jednoznačně porazi-
li Chrudim 2:0, kdy jsme si brzy vypracovali 
náskok o 10 bodů a drželi jej celý první set. 
V druhém setu nám utekl začátek, ale stejně 
jsme soupeře jednoznačně porazili. V  po-
sledním zápase s  Poličkou jsme hráli vyrov-
naný první set  – tahali jsme se o  výsledek, 
v závěru jsme si vypracovali náskok 23:19, ale 
soupeř koncovku setu zdramatizoval, dotáhl 
na 23:23 – nicméně poslední dva body patři-
ly nám. Druhý set už jsme nenechali nikoho 
na pochybách a došli jsme si pro postup do 
republikového finále ve Frýdku-Místku.
Všechny kluky, Davida Mence, Dominika 
Smrčku, Martina Smékala, Kryštofa Klimka, 
Jana Javůrka, Jana Bureše, Marka Faltuse, To-
biáše Syse a Jiřího Háněla, musím pochválit 
nejen za předvedenou hru, ale i za to, jakou 
skvělou partu vytvořili.

Jan Marek

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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ŠACHOVÝ KLUB NA KONCI ROKU 2024
V třebovském šachovém klubu se toho za poslední dobu stalo hodně. Nově si žáci 1. a 2. tří-
dy mohou zahrát šachy přímo ve škole Habrmanova. Základní kurz šachu se odehrává vždy 
v pondělí ve 13:30 a učíme se tam základy. Máme za sebou několik lekcí a jsme rádi, že to děti 
baví, chodí dál, pilně dělají domácí úkoly a aktivně se zapojují do meziškolní soutěže.
Aktivní účast na turnajích
Mladí šachisté u nás mají možnost změřit síly s konkurenty z blízkého okolí. Turnaje se ode-
hrávají buď u nás v České Třebové, nebo například v Ústí nad Orlicí, Svitavách, Lanškrouně či 
Pardubicích. Jeden úspěch za všechny: Českotřebovský šachista Martin Dlouhý se nedávno 
umístil hodně vysoko na Mistrovství Čech v kategorii do 12 let. Je to zúročení jeho dlouholeté 
práce a velký dík patří jeho trenérovi a dědovi v  jedné osobě Karlu Petrželkovi. Martin má 
ještě bráchu Šimona a o něm brzy jistě také uslyšíme.
Kroužek v DDM
V pondělí a ve čtvrtek máme kroužek v Domě dětí a mládeže. Pod vedením zkušených lektorů 
si děti prohlubují znalosti a dovednosti. Díky skvělým prostorům DDM jsou již šachy stálicí 
mezi kroužky v nabídce.
Představení šachu v knihovně
13. 11. 2024 se v knihovně konala tradiční akce představení šachu v knihovně. Šachy toho 
dětem mohou přinést hodně. Pár výhod za všechny:
• Koncentrace pozornosti (dítě je motivováno k pozornému sledování šachovnice)
• Vizuální představivost (dítě si představuje pohyb figur na šachovnici)
• Prostorová orientace
• Paměť
• Myšlení (analýza situace, posun od konkrétního k abstraktním formám myšlení)
• Plánování (od jednoduchých pohybů figur ke strategii jak vyhrát partii)
• Flexibilita (dítě musí reagovat na měnící se situaci na šachovnici)
• Schopnost nacházet vlastní řešení problémů (pozice na šachovnici jsou často unikátní)
• Rozvoj trpělivosti a sebekontroly
• Nezávislé rozhodování
Mistrovské soutěže
Samozřejmě hrajeme i soutěže dospělých, konkrétně krajský přebor. Nově se ale v České Tře-
bové bude pořádat i krajský přebor v podobě turnaje v klasickém šachu. Bude se konat o Vá-
nocích na Městském úřadu. Za šachový klub

Ivo Prax

ZÁVODNÍ SEZONA 
PLNÁ NOVINEK
Krasobruslařský klub Česká Třebová od-
startoval svou již dvanáctou závodní se-
zonu v  Ústí nad Labem v  závodě Poháru 
ČKS. První závodnice a  rovnou novinka 
letošní sezony  – dorostenky. Tato katego-
rie vznikla rozdělením nejvíce početné ka-
tegorie žaček, ve které nejen třebovský klub 
v  minulosti většinou marně bojoval o  víc 
míst. Nyní by rozdělení mělo vést k dostup-
nějšímu přijetí bruslařek a tím pádem k čas-
tějšímu startu v soutěžích i s věkově stejnou 
základnou závodnic. Zároveň došlo k velkým 
změnám také v jednotlivých soutěžích a na-
jednou se i  pro děvčata jezdící nižší soutěž 
naskytla možnost být hodnocena vždy „po-
čítačově“ ISU hodnocením, které je přehled-
nější a spravedlivější, než bývalo dřívější OBO 
tzv. zvedání čísel.
V  klubovém závodu A  – nejnižší soutěži – 
startují už nejmenší děti, pro které je to dob-
rá příprava a  získávání cenných zkušeností 
a  navíc v  hodnocení, které přináší zpětnou 
vazbu jak samotné bruslařce, tak i trenérovi. 
Třebovská čtveřice šestiletých se pilně při-
pravuje do Roudnice nad Labem, kde je čeká 
velká premiéra, následuje Turnov a ještě ně-
kolik závodů po celé republice, než přijdou 
na řadu domácí závody  – Českotřebovská 
pirueta (14.–15. 2. 2025).
Většina závodnic v  České Třebové se 
účastní druhé nejvyšší soutěže Poháru 
ČKS a už hned zkraje sezony si přivážíme 
krásná umístění.
Nikola Orlichová – 2. místo
– Náchod – kategorie Adult A
Radka Hůlková – 4. místo
– Ústí nad Labem – kategorie Adult A
Lucie Hánělová – 5. místo
– Dvůr Králové nad Labem – mladší žačky
Významnou novinkou v  místním klubu je 
postup do nejvyšší soutěže Českého Pohá-
ru. Splněním výkonnostních testů si otevřela 
pomyslné dveře ke startu v této soutěži Lara 
Doležalová a šance se chopila víc než dobře.
Kategorie nejmladší žačka – Brno – 24. místo 
a Ostrava – 26. místo z 34 startujících je v této 
nejvyšší soutěži opravdu dobrým výsledkem.
Celkem v barvách KK Česká Třebová startuje 
25 závodnic v sólové kategorii a 6 přípravko-
vých dětí.
Na svou premiéru stále ještě čeká dvanáctka 
bruslařek synchronizované skupiny ICE Wa-
rriors. Poprvé se se svou závodní jízdou před-
staví 5. 1. 2025 v Kopřivnici a bude následo-
vat i první zahraniční závod v Budapešti.

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

FIŠEROVÁ A ŠUSTKOVÁ MAJÍ MEDAILI Z REPUBLIKOVÝCH ŠAMPIONÁTŮ
Druhý listopadový víkend proběhl Přebor ČR staršího žactva a Mistrovství ČR mladšího 
dorostu v Teplicích. V sobotní soutěži nám nejvíc udělala radost Vendulka Fišerová, která 
prošla až do semifinále, kde bohužel prohrála. V boji o 3. místo musela otáčet nepříznivý vývoj 
utkání, ale dvěma kontrachvaty v závěrečné minutě zápasu si vybojovala medaili pro sebe 
a získala tak premiérový bronz na vrcholné akci.
Ostatním se turnaj tolik nevydařil, nicméně si Matěj Ducháček a Ondra Flek připsali po jedné 
výhře v těžké konkurenci.
V nedělním klání jsme měli pouze jednu zástupkyni, za to ale obhájkyni titulu a republikovou 
jedničku Nelu Šustkovou. Ta se probojovala až do samotného finále, které bylo reprízou finále 
z minulého roku. Letos byla soupeřka lépe připravena a poslala Nelču o stupínek níž. Každo-
pádně stříbro za druhé místo je i tak skvělý výsledek.

Karel Gregar, JUDO Česká Třebová
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Neděle 1. 12. 2024 13:00–14:15

Středa 4. 12. 2024 17:30–18:45

Sobota 7. 12. 2024 15:00–16:15

Neděle 8. 12. 2024 13:00–14:15

Středa 11. 12. 2024 17:30–18:45

Sobota 14. 12. 2024 15:00–16:15

Neděle 15. 12. 2024 13:00–14:15

Středa 18. 12. 2024 17:30–18:45

Sobota 21. 12. 2024 15:00–16:15

Neděle 22. 12. 2024 13:00–14:15

Pondělí 23. 12. 2024 10:00–11:15

Úterý 24. 12. 2024 10:00–11:15

Středa 25. 12. 2024 10:00–11:15
17:00–18:15

Čtvrtek 26. 12. 2024 10:00–11:15
17:00–18:15

Pátek 27. 12. 2024 10:00–11:15

Sobota 28. 12. 2024 10:00–11:15
17:00–18:15

Neděle 29. 12. 2024 10:00–11:15
17:00–18:15

Pondělí 30. 12. 2024 10:00–11:15
17:00–18:15

Úterý 31. 12. 2024 10:00–11:15

Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – PROSINEC
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod., pouze do 19. 12.!

Pozor na změny provozní doby
2. 12. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
4. 12. otevřeno 12:00–21:00 hod.
9. 12. otevřeno 10:00–17:00 hod.
23. 12., 26. 12., 27. 12. a 30. 12. otevřeno 
9:00–20:00 hod.
24. 12. otevřeno 8:00–13:00 hod.
25. 12. otevřeno 13:00–20:00 hod.
31. 12. otevřeno 8:00–14:00 hod.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
Příprava na zimní provoz.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

HAPPY HOURS
Až do 19.  prosince každé úterý a  čtvrtek 
(mimo ranní plavání) zvýhodněná cena 
vstupného. Aktuální informace o  provozu 
naleznete na www.bazen-trebova.cz.

VÁNOČNÍ AKCE
Na bazén budou mít děti na Ježíška, tzn. 
24. 12. 2024 vstup za 10 Kč.

TJ PLAVECKÉ STŘEDISKO NEZAHÁLÍ
Jak již bylo několikrát zmíněno, hlavní nápl-
ní Plaveckého střediska je výuka plavání pro 
základní, mateřské, speciální i  střední školy. 
Po několika letech začalo nabízet své služby 
i pro veřejnost. Z počátku to byly kurzy pro 
děti a  mládež či dospělé osoby na různých 
úrovních. A  tak, jak již bylo avizováno, při-
chází s dalšími volnočasovými aktivitami pro 
veřejnost na místním KPB.
Již 17. prosince – úterý v 16:30–17:30 hod. 
nabídne ukázkovou lekci vodního aerobi-
ku. Tato aktivita zde již před lety existovala 
a  byla především ženskou populací hojně 
využívána. Takže dívky, ženy, ale i kluci, nevá-
hejte. Plavecké středisko získalo do svých řad 
zkušenou plaveckou instruktorku s  potřeb-
nou kvalifikací pro tuto činnost a nejen ji.
Od ledna plánujeme ostrý start  – každý 
čtvrtek od 19  hodin. Veškeré informace bu-
dou postupně doplňovány na naše webové 
stránky (www.plaveckaskolact.cz) vč. přihla-
šovacího formuláře a kontaktu na zodpověd-
nou osobu.
Další připravovanou aktivitou je plavání dětí 
s  rodiči, určenou pro děti ve věku 4–6  let 
v  doprovodu s  rodičem. Kurz je určen pro 
děti v dané věkové kategorii spolu s rodičem 
jako prvotní seznámení s vodním prostředím 
a výukou základních plaveckých dovedností 
na malém bazénu. Tento kurz je plánován na 
středu odpoledne (16–18 hodin) a v sobotu 
(8–10 hodin).
Veškeré informace k  tomuto kurzu budou 
opět přidány na naše webové stránky. Pro 
bližší informace k  vodnímu aerobiku (ukáz-
kové lekci) či samotnému pravidelnému 
cvičení nyní prosím směřujte na e-mailovou 
adresu – vercauo74@centrum.cz.

Václav Glaser, TJ Plavecké středisko

PRVNÍ SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Celkem 35 dětí, 28 účastníků rodinného 
běhu a 47 mužů a žen na startu hlavního 
závodu – taková byla účast při prvním So-
kolském běhu republiky v České Třebové, 
který se běžel v neděli 28. října. Kromě při-
praveného zázemí a občerstvení čekal běžce 
na Starém náměstí, kde se nacházel start a cíl 
závodu, také prezident Masaryk v sedle koně. 
Zajímavostí je, že čtyřletá Nina Školárová 
uběhla dětský i hlavní závod pouze v ponož-
kách, ale i  přesto bylo vidět, jakou radost jí 
pohyb přináší.
„Děkuji všem pořadatelům a  všem účast-
níkům, kteří zajistili důstojnou připomínku 
vzniku Československa. Doufám, že byla za-
počata tradice, která bude oslavovat tento 
výjimečný den,“ uvedl starosta Zdeněk Řehák 
na adresu pořadatelů ze Sokola Česká Třebo-
vá II.

JHo

foto: Ivona Habrmanová

CELKEM 
SE NA TRASY 

VYDALO 
110 ZÁVODNÍKŮ
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